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1. KLJUĻNE INFORMACIJ E O PROVEDBI  PROGRAMA  I  NJEGOVI H 

PRIORITET A 

1.a) Financijski podatci 

Vidjeti priloģene dokumente 

1.b) Zajedniļki pokazatelji i pokazatelji za pojedine programe te koliļinski odreĽene ciljne vrijednost 

1.b1) Pregledne tablice 

Focus Area 1A 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T1: postotak izdataka na temelju ļlanaka 14., 15. i 35. 

Uredbe (EU) br. 1305/2013 u odnosu na ukupne izdatke za 

PRR (ģariġno podruļje 1A) 

  1,80 

 

 

Focus Area 1B 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T2: ukupan broj operacija suradnje za koje je dodijeljena 
potpora u okviru mjere suradnje (ļlanak 35. Uredbe (EU) 

br. 1305/2013) (skupine, mreģe/klasteri, pilot-projektié) 

(ģariġno podruļje 1B) 

  109,00 

 

 

Focus Area 1C 

Target indicator name Based on approved 2015 
(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T3: ukupan broj sudionika kojima je pruģena izobrazba u 

skladu s ļlankom 14. Uredbe (EU) br. 1305/2013 (ģariġno 
podruļje 1C) 

  41.999,00 
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Focus Area 2A 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T4: postotak poljoprivrednih gospodarstava kojima je 
dodijeljena potpora u okviru PRR-a za ulaganja u 

restrukturiranje ili modernizaciju (ģariġno podruļje 2A) 

  0,78 

 

Combinations 
of measures 

Committed expenditure (year 
2015) 

Level of 
implementation 

(committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 
2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned expenditure from RDP 

M01     4.000.000,00 

M02     4.235.294,12 

M04     358.877.647,06 

M06     79.764.705,88 

M16     7.500.000,00 

M18 68.433.624,05     

Total 68.433.624,05 15,06   454.377.647,06 
 

 

Focus Area 2B 

Target indicator name Based on approved 2015 
(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T5: postotak poljoprivrednih gospodarstava kojima je 

dodijeljena potpora u okviru PRR-a za plan razvoja 
poslovanja / ulaganja za mlade poljoprivrednike (ģariġno 

podruļje 2B) 

  0,43 

 

Combinations 
of measures 

Committed expenditure (year 
2015) 

Level of 
implementation 

(committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 
2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned expenditure from RDP 

M01     2.000.000,00 

M02     2.117.647,06 

M06     50.222.222,22 

Total     54.339.869,28 
 

 

Focus Area 2C+ 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

Total investment in modernisation of technologies, machines, 
tools and equipment (ú) 

  86.364.908,00 

Total length of forestry infrastructure (re)constructed (km)   430,00 
 

Combinations 

of measures 

Committed expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned expenditure from RDP 

M04     21.345.882,35 

M08     43.182.453,79 

Total     64.528.336,14 
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Focus Area 3A 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T6: postotak poljoprivrednih gospodarstava koja primaju 
potporu za sudjelovanje u programima kvalitete, lokalnim 

trģiġtima i kratkim lancima opskrbe te proizvoĽaļkim 

skupinama/organizacijama (ģariġno podruļje 3A) 

  0,63 

 

Combinations 

of measures 

Committed expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(committed) 
(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned expenditure from RDP 

M01     666.666,67 

M03     7.058.823,53 

M04 41.688.574,14 48,07   86.717.647,06 

M09     8.888.888,89 

M16     833.333,33 

Total 41.688.574,14 40,02   104.165.359,48 
 

 

Focus Area 3B 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T7: postotak poljoprivrednih gospodarstava koja sudjeluju u 

programima upravljanja rizicima (ģariġno podruļje 3B) 
 0,00 3,54 

 

Combinations 

of measures 

Committed expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(committed) 
(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned expenditure from RDP 

M05 23.141.809,34 19,59 70.085,35 0,06 118.117.647,06 

M17     56.673.373,50 

Total 23.141.809,34 13,24 70.085,35 0,04 174.791.020,56 
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Priority P4  

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T9: postotak poljoprivrednog zemljiġta za koje su sklopljeni 
ugovori o upravljanju kojima se podupiru bioraznolikost i/ili 

krajobrazi (ģariġno podruļje 4A) 

  7,68 

T10: postotak poljoprivrednog zemljiġta za koje su sklopljeni 
ugovori o upravljanju radi boljeg gospodarenja vodama 

(ģariġno podruļje 4B) 

  5,18 

T12: postotak poljoprivrednog zemljiġta za koje su sklopljeni 

ugovori o upravljanju radi boljeg gospodarenja tlom i/ili 
spreļavanja erozije tla (ģariġno podruļje 4C) 

  5,18 

T8: postotak ġuma / drugih ġumskih podruļja za koje su 

sklopljeni ugovori o upravljanju kojima se podupire 
bioraznolikost (ģariġno podruļje 4A) 

  0,25 

T11: postotak ġumskog zemljiġta za koje su sklopljeni 

ugovori o upravljanju radi boljeg gospodarenja vodama 

(ģariġno podruļje 4B) 

  0,25 

T13: postotak ġumskog zemljiġta za koje su sklopljeni 

ugovori o upravljanju radi boljeg gospodarenja tlom i/ili 

spreļavanja erozije tla (ģariġno podruļje 4C) 

  0,25 

 

Combinations 
of measures 

Committed expenditure (year 
2015) 

Level of 
implementation 

(committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 
2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned expenditure from RDP 

M01     6.666.666,67 

M02     14.823.529,41 

M04     26.682.352,94 

M08     47.881.224,69 

M10     111.667.680,00 

M11     128.309.623,50 

M13     321.600.000,00 

Total     657.631.077,21 
 

 

Focus Area 5C 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T16: ukupno ulaganje u proizvodnju obnovljive energije 
(EUR) (ģariġno podruļje 5C) 

  161.237.647,06 

 

Combinations 

of measures 

Committed expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned expenditure from RDP 

M04     94.055.294,12 

Total     94.055.294,12 
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Focus Area 5D 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T17: postotak grla stoke na koji se odnose ulaganja u 
stoļarstvo s ciljem smanjenja emisija stakleniļkih plinova 

i/ili amonijaka (ģariġno podruļje 5D) 

  3,71 

T18: postotak poljoprivrednog zemljiġta za koje su sklopljeni 
ugovori o upravljanju s ciljem smanjenja emisija stakleniļkih 

plinova i/ili amonijaka (ģariġno podruļje 5D) 

  0,91 

 

Combinations 

of measures 

Committed expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned expenditure from RDP 

M04 15.265.033,87 19,23   79.380.000,00 

M10     9.930.000,00 

Total 15.265.033,87 17,09   89.310.000,00 
 

 

Focus Area 5E 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T19: postotak poljoprivrednog i ġumskog zemljiġta za koje su 

sklopljeni ugovori o upravljanju koji pridonose sekvestraciji 
ili pohrani ugljika (ģariġno podruļje 5E) 

  0,92 

 

Combinations 

of measures 

Committed expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned expenditure from RDP 

M10     17.232.600,00 

Total     17.232.600,00 
 

 

Focus Area 6A 

Target indicator name Based on approved 2015 
(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T20: radna mjesta stvorena u projektima za koje je 

dodijeljena potpora (ģariġno podruļje 6A) 
  2.014,00 

 

Combinations 
of measures 

Committed expenditure (year 
2015) 

Level of 
implementation 

(committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 
2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned expenditure from RDP 

M06     132.941.176,47 

M08     1.877.497,99 

Total     134.818.674,46 
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Focus Area 6B 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T21: postotak ruralnog stanovniġtva obuhvaĺenog 
strategijama lokalnog razvoja (ģariġno podruļje 6B) 

  39,63 

T22: postotak ruralnog stanovniġtva koje ima koristi od 

poboljġanih usluga/infrastruktura (ģariġno podruļje 6B) 
  29,78 

T23: radna mjesta stvorena u projektima za koje je 
dodijeljena potpora (Leader) (ģariġno podruļje 6B) 

  180,00 

 

Combinations 

of measures 

Committed expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned expenditure from RDP 

M07     265.882.352,94 

M19 2.405.797,73 3,56   67.540.725,00 

Total 2.405.797,73 0,72   333.423.077,94 
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1.b2) Detaljne tablice 

Focus Area 1A 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T1: postotak izdataka na temelju ļlanaka 14., 15. i 35. 
Uredbe (EU) br. 1305/2013 u odnosu na ukupne izdatke za 

PRR (ģariġno podruļje 1A) 

  1,80 

 

 

Focus Area 1B 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T2: ukupan broj operacija suradnje za koje je dodijeljena 

potpora u okviru mjere suradnje (ļlanak 35. Uredbe (EU) 

br. 1305/2013) (skupine, mreģe/klasteri, pilot-projektié) 
(ģariġno podruļje 1B) 

  109,00 

 

 

Focus Area 1C 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T3: ukupan broj sudionika kojima je pruģena izobrazba u 

skladu s ļlankom 14. Uredbe (EU) br. 1305/2013 (ģariġno 
podruļje 1C) 

  41.999,00 
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Focus Area 2A 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T4: postotak poljoprivrednih gospodarstava kojima je 
dodijeljena potpora u okviru PRR-a za ulaganja u 

restrukturiranje ili modernizaciju (ģariġno podruļje 2A) 

  0,78 

 

 Committed expenditure (year 2015) Level of implementation (committed) 
(%) 

Realised expenditure (year 
2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

2A 

total 
68.433.624,05 15,06   454.377.647,06 

M01 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 
Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned 

expenditure 

from RDP 

    4.000.000,00 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M01.1 

O1 - Ukupni javni rashodi   2.666.666,67 

O12 - Broj sudionika u struļnom 
osposobljavanju 

  9.333,00 

M02 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned 

expenditure 
from RDP 

    4.235.294,12 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M02.1 O13 - Predloģeni broj korisnika   3.529,00 

M04 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 
Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned 

expenditure 

from RDP 

    358.877.647,06 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

 O2 - Ukupno ulaganje   456.077.647,06 

M04.1 

O1 - Ukupni javni rashodi   226.800.000,00 

O4 - Broj poljoprivrednih 
gospodarstava/korisnika potpore 

  1.823,00 

M04.3 O1 - Ukupni javni rashodi   132.077.647,06 

M06 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

    79.764.705,88 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

 O2 - Ukupno ulaganje   79.764.705,88 

M06.3 
O4 - Broj poljoprivrednih 

gospodarstava/korisnika potpore 
  5.318,00 
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M16 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned 

expenditure 

from RDP 

    7.500.000,00 

M18 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

68.433.624,05     
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Focus Area 2B 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T5: postotak poljoprivrednih gospodarstava kojima je 
dodijeljena potpora u okviru PRR-a za plan razvoja 

poslovanja / ulaganja za mlade poljoprivrednike (ģariġno 

podruļje 2B) 

  0,43 

 

 Committed expenditure (year 2015) Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned 

expenditure 

from RDP 

2B 

total 
    54.339.869,28 

M01 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned 

expenditure 
from RDP 

    2.000.000,00 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M01.1 

O1 - Ukupni javni rashodi   2.000.000,00 

O12 - Broj sudionika u struļnom 

osposobljavanju 
  5.600,00 

M02 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

    2.117.647,06 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M02.1 O13 - Predloģeni broj korisnika   1.925,00 

M06 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned 

expenditure 
from RDP 

    50.222.222,22 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

 O2 - Ukupno ulaganje   50.222.222,22 

M06.1 

O1 - Ukupni javni rashodi   50.222.222,22 

O4 - Broj poljoprivrednih 

gospodarstava/korisnika potpore 
  1.004,00 

M06.4 
O4 - Broj poljoprivrednih 
gospodarstava/korisnika potpore 

  1.221,00 
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Focus Area 2C+ 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

Total investment in modernisation of technologies, machines, 
tools and equipment (ú) 

  86.364.908,00 

Total length of forestry infrastructure (re)constructed (km)   430,00 
 

 Committed expenditure (year 2015) Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned 

expenditure 
from RDP 

2C+ 

total 
    64.528.336,14 

M04 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 
Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned 

expenditure 

from RDP 

    21.345.882,35 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

 O2 - Ukupno ulaganje   21.345.882,35 

M08 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

    43.182.453,79 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M08.6 O1 - Ukupni javni rashodi   43.182.453,79 
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Focus Area 3A 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T6: postotak poljoprivrednih gospodarstava koja primaju 
potporu za sudjelovanje u programima kvalitete, lokalnim 

trģiġtima i kratkim lancima opskrbe te proizvoĽaļkim 

skupinama/organizacijama (ģariġno podruļje 3A) 

  0,63 

 

 Committed expenditure (year 2015) Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned 

expenditure 

from RDP 

3A 

total 
41.688.574,14 40,02   104.165.359,48 

M01 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned 

expenditure 
from RDP 

    666.666,67 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M01.1 

O1 - Ukupni javni rashodi   666.666,67 

O12 - Broj sudionika u struļnom 

osposobljavanju 
  3.733,00 

M03 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

    7.058.823,53 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M03.1 
O4 - Broj poljoprivrednih 

gospodarstava/korisnika potpore 
  988,00 

M04 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

41.688.574,14 48,07   86.717.647,06 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

 O2 - Ukupno ulaganje   173.435.294,12 

M04.1, M04.2 
O3 - Broj podrģanih 

djelovanja/operacija 
  434,00 

M09 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned 

expenditure 

from RDP 

    8.888.888,89 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

 

O3 - Broj podrģanih 

djelovanja/operacija 
  33,00 

O9 - Broj gospodarstava koja 
sudjeluju u programima za koje je 

  363,00 
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dodijeljena potpora 

M16 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned 

expenditure 

from RDP 

    833.333,33 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M16.4 

O9 - Broj gospodarstava koja 

sudjeluju u programima za koje je 

dodijeljena potpora 

  111,00 

 

 

Focus Area 3B 

Target indicator name Based on approved 2015 
(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T7: postotak poljoprivrednih gospodarstava koja sudjeluju u 

programima upravljanja rizicima (ģariġno podruļje 3B) 
 0,00 3,54 

 

 Committed expenditure (year 2015) Level of implementation (committed) 
(%) 

Realised expenditure (year 
2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

3B 

total 
23.141.809,34 13,24 70.085,35 0,04 174.791.020,56 

M05 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 
Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned 

expenditure 
from RDP 

23.141.809,34 19,59 70.085,35 0,06 118.117.647,06 

M17 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned 

expenditure 

from RDP 

    56.673.373,50 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M17.1 

O1 - Ukupni javni rashodi   56.673.373,50 

O4 - Broj poljoprivrednih 

gospodarstava/korisnika potpore 
  8.267,00 
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Priority P4  

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T9: postotak poljoprivrednog zemljiġta za koje su sklopljeni 
ugovori o upravljanju kojima se podupiru bioraznolikost i/ili 

krajobrazi (ģariġno podruļje 4A) 

  7,68 

T10: postotak poljoprivrednog zemljiġta za koje su sklopljeni 
ugovori o upravljanju radi boljeg gospodarenja vodama 

(ģariġno podruļje 4B) 

  5,18 

T12: postotak poljoprivrednog zemljiġta za koje su sklopljeni 

ugovori o upravljanju radi boljeg gospodarenja tlom i/ili 
spreļavanja erozije tla (ģariġno podruļje 4C) 

  5,18 

T8: postotak ġuma / drugih ġumskih podruļja za koje su 

sklopljeni ugovori o upravljanju kojima se podupire 
bioraznolikost (ģariġno podruļje 4A) 

  0,25 

T11: postotak ġumskog zemljiġta za koje su sklopljeni 

ugovori o upravljanju radi boljeg gospodarenja vodama 

(ģariġno podruļje 4B) 

  0,25 

T13: postotak ġumskog zemljiġta za koje su sklopljeni 

ugovori o upravljanju radi boljeg gospodarenja tlom i/ili 

spreļavanja erozije tla (ģariġno podruļje 4C) 

  0,25 

 

 Committed expenditure (year 2015) Level of implementation (committed) 
(%) 

Realised expenditure (year 
2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

P4 

total 
    657.631.077,21 

M01 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned 

expenditure 
from RDP 

    6.666.666,67 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M01.1 

O1 - Ukupni javni rashodi   6.666.666,67 

O12 - Broj sudionika u struļnom 

osposobljavanju 
  23.333,00 

M02 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

    14.823.529,41 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M02.1 O13 - Predloģeni broj korisnika   12.513,00 

M04 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned 

expenditure 
from RDP 

    26.682.352,94 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

 O2 - Ukupno ulaganje   26.682.352,94 

M04.4 
O3 - Broj podrģanih 

djelovanja/operacija 
  381,00 
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M08 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned 

expenditure 

from RDP 

    47.881.224,69 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M08.5 

O1 - Ukupni javni rashodi   47.881.224,69 

O3 - Broj podrģanih 

djelovanja/operacija 
  1.583,00 

O5 - Ukupna povrġina (ha)   6.300,00 

M10 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

    111.667.680,00 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M10.1 O5 - Ukupna povrġina (ha)   40.500,00 

M11 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned 

expenditure 
from RDP 

    128.309.623,50 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M11.1 O5 - Ukupna povrġina (ha)   16.496,00 

M11.2 O5 - Ukupna povrġina (ha)   41.648,00 

M13 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned 

expenditure 
from RDP 

    321.600.000,00 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M13.1 O5 - Ukupna povrġina (ha)   32.034,00 

M13.2 O5 - Ukupna povrġina (ha)   355.117,00 

M13.3 O5 - Ukupna povrġina (ha)   35.333,00 
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Focus Area 5C 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T16: ukupno ulaganje u proizvodnju obnovljive energije 
(EUR) (ģariġno podruļje 5C) 

  161.237.647,06 

 

 Committed expenditure (year 2015) Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned 

expenditure 
from RDP 

5C 

total 
    94.055.294,12 

M04 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

    94.055.294,12 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

 O2 - Ukupno ulaganje   161.237.647,06 

M04.1, M04.3 
O3 - Broj podrģanih 

djelovanja/operacija 
  796,00 
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Focus Area 5D 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T17: postotak grla stoke na koji se odnose ulaganja u 
stoļarstvo s ciljem smanjenja emisija stakleniļkih plinova 

i/ili amonijaka (ģariġno podruļje 5D) 

  3,71 

T18: postotak poljoprivrednog zemljiġta za koje su sklopljeni 
ugovori o upravljanju s ciljem smanjenja emisija stakleniļkih 

plinova i/ili amonijaka (ģariġno podruļje 5D) 

  0,91 

 

 Committed expenditure (year 2015) Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned 

expenditure 
from RDP 

5D 

total 
15.265.033,87 17,09   89.310.000,00 

M04 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 
Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned 

expenditure 

from RDP 

15.265.033,87 19,23   79.380.000,00 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

 O2 - Ukupno ulaganje   113.400.000,00 

M04.1, M04.3, M04.4 

O3 - Broj podrģanih 

djelovanja/operacija 
  1.260,00 

O8 - Broj grla stoke za koje je 

dodijeljena potpora (GS) 
  37.800,00 

M10 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

    9.930.000,00 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M10.1 O5 - Ukupna povrġina (ha)   5.000,00 
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Focus Area 5E 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T19: postotak poljoprivrednog i ġumskog zemljiġta za koje su 
sklopljeni ugovori o upravljanju koji pridonose sekvestraciji 

ili pohrani ugljika (ģariġno podruļje 5E) 

  0,92 

 

 Committed expenditure (year 2015) Level of implementation (committed) 
(%) 

Realised expenditure (year 
2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

5E 

total 
    17.232.600,00 

M10 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 
Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned 

expenditure 

from RDP 

    17.232.600,00 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M10.1 O5 - Ukupna povrġina (ha)   7.460,00 
 

 

Focus Area 6A 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T20: radna mjesta stvorena u projektima za koje je 

dodijeljena potpora (ģariġno podruļje 6A) 
  2.014,00 

 

 Committed expenditure (year 2015) Level of implementation (committed) 
(%) 

Realised expenditure (year 
2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

6A 

total 
    134.818.674,46 

M06 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 
Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned 

expenditure 

from RDP 

    132.941.176,47 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

 O2 - Ukupno ulaganje   161.428.571,43 

M06.2, M06.4 
O4 - Broj poljoprivrednih 
gospodarstava/korisnika potpore 

  2.550,00 

M08 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 

(realised) (%) 

Planned 

expenditure 

from RDP 

    1.877.497,99 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

 O5 - Ukupna povrġina (ha)   150,00 

M08.6 
O1 - Ukupni javni rashodi   1.877.497,99 

O2 - Ukupno ulaganje   3.754.996,00 
 

 



23 

Focus Area 6B 

Target indicator name Based on approved 2015 

(when relevant) 

Realised 2015 Target 2023 

T21: postotak ruralnog stanovniġtva obuhvaĺenog 
strategijama lokalnog razvoja (ģariġno podruļje 6B) 

  39,63 

T22: postotak ruralnog stanovniġtva koje ima koristi od 

poboljġanih usluga/infrastruktura (ģariġno podruļje 6B) 
  29,78 

T23: radna mjesta stvorena u projektima za koje je 
dodijeljena potpora (Leader) (ģariġno podruļje 6B) 

  180,00 

 

 Committed expenditure (year 2015) Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 

implementation 
(realised) (%) 

Planned 

expenditure 
from RDP 

6B 

total 
2.405.797,73 0,72   333.423.077,94 

M07 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

    265.882.352,94 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

M07.1 
O3 - Broj podrģanih 

djelovanja/operacija 
  532,00 

M07.1, M07.2, M07.4, M07.5, 

M07.6, M07.7, M07.8 

O15 - Stanovniġtvo koje ima koristi 
od poboljġanih usluga/infrastruktura 

(IT-a ili drugih) 

  1.072.653,00 

M07.2 
O3 - Broj podrģanih 
djelovanja/operacija 

  382,00 

M07.4 
O3 - Broj podrģanih 

djelovanja/operacija 
  473,00 

M19 

Total public expenditure 

Committed expenditure (year 2015) 
Level of implementation (committed) 

(%) 

Realised expenditure (year 

2015) 

Level of 
implementation 

(realised) (%) 

Planned 
expenditure 

from RDP 

2.405.797,73 3,56   67.540.725,00 

Output indicators 

Sub-measure Output indicator Realised 2015 Uptake (%) Planned 2023 

 

O18 - Stanovniġtvo koje pokriva 

lokalna akcijska skupina 
  1.427.724,00 

O19 - Broj odabranih lokalnih 
akcijskih skupina 

  45,00 

M19.1 O1 - Ukupni javni rashodi   4.052.443,50 

M19.2 O1 - Ukupni javni rashodi   43.226.064,00 

M19.3 O1 - Ukupni javni rashodi   4.052.443,50 

M19.4 O1 - Ukupni javni rashodi   16.209.774,00 
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1.c) Kljuļne informacije o provedbi programa ruralnog razvoja na temelju podataka iz a) i b) 

Program ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. ï 2020. (PRR RH) odobren je 

Provedbenom odlukom Komisije C(2015) 3483 od 26. svibnja 2015. godine. 

Programom je predviĽen 61 tip operacije iz 36 pod-mjera unutar 15 mjera, uz mjere 20 ĂTehniļka pomoĺñ i 

18 ĂFinanciranje dodatnih nacionalnih izravnih plaĺanja za Hrvatskuñ. Tipovi operacije su programirani pod 

15 fokus podruļja te se njihovom provedbom oļekuje i izravan doprinos postavljenim ciljevima. 

U prve dvije godine RH je zapoļela s provedbom 9 mjera, odnosno 15 pod-mjera kroz 25 tipova operacija, 

ne raļunajuĺi M20 i M18. Tipovi operacija koji su se provodili su programirani pod 9 fokus podruļja uz 

prioritet 4 (vidi Tablicu 1.). 

Kumulativan pregled broja prijavljenih projekata/operacija prikazan je u grafikonu 1. Iskljuļujuĺi prioritet 

4, interes po broju projekata prednjaļi u fokus podruļju 2A. Do kraja izvjeġtajnog razdoblja, niti jedna 

prijava nije pristigla za fokus podruļje 2C. 

Udio traģenog iznosa potpore po fokus podruļjima prikazan je u grafikonu 2., a udio ugovorenog iznosa 

potpore u grafikonima 3. i 4. 

Buduĺi je mjera 18 programirana pod fokus podruļjem 2A, trend apsorpcije je najizraģeniji u tom fokus 

podruļju (11.56% sredstava javne potpore ako se uzme u obzir mjera 18), no gledajuĺi i zaprimljenu 

potporu za fokus podruļje 2A (grafikon 2.), iz tipa operacije 4.1.1 i 6.3.1., proizlazi da su i potrebe 

najizraģenije u tom fokus podruļju. Grafikon 5. prikazuje broj odobrenih projekata/operacija po fokus 

podruļjima. 

Ne ubrajajuĺi prioritet 4 te mjere 1,18 i 20, sumarno stanje odobrenih projekata po fokus podruļjima je kako 

slijedi: 

¶ 3A: ukupno je odobreno 46 projekata i to za tip operacije 4.2.1. 

¶ 3B: ukupno je odobreno 50 projekata iz tipova operacije 5.2.1. i 5.2.2., od ļega su u potpunosti 

isplaĺena i zavrġena 4 projekta iz tipa operacije 5.2.1. u iznosu EU potpore od 59.572,56 EUR. 

Dodatno su djelomiļno isplaĺena 2 projekta iz tipa operacije 5.2.1. i 4 projekta iz 5.2.2. 

¶ 5D: ukupno je odobreno 47 projekata iz tipa operacije 4.1.2. 

¶ 6B: ukupno je odobreno 50 projekata iz tipova operacije 7.1.1. i 19.1.1., od ļega je samo 1 projekt iz 
19.1.1. djelomiļno isplaĺen. 

Ukupna javna potpora iz svih ugovorenih projekata je prikazana u sluģbenoj tablici za praĺenje A (MT A). 

U MT B1 nalaze se izlazni pokazatelji za isplaĺene projekte iz mjere 5, a u MT B2 pokazatelji za isplaĺene 

projekte iz mjere 19. Poġtujuĺi propisana pravila za praĺenje Programa, a s obzirom na stanje prijava na dan 

31.12.2015., ostale MT nisu relevantne za popunjavanje u ovom godiġnjem izvjeġĺu. 

Do 31.12.2015. godine raspisano je ukupno 17 natjeļaja, od ļega su u 2014. raspisana 2 natjeļaja, a u 2015. 

je raspisano 15 natjeļaja. Za mjere 10, 11 i 13 podnosio se jedinstveni zahtjev za potporu u 2015. godini. 

TakoĽer, od 2014. godine su se provodile M20 i M18. Sumarni pregled napretka u implementaciji mjera i 

tipova operacija prikazan je u grafikonima 6. i 7., a detalji po natjeļajima i mjerama u nastavku teksta. Do 

kraja 2015. godine, ukupno je isplaĺeno 3.20% ukupno raspoloģivih EAFRD sredstava. 

Osim svega navedenog, u studenom 2015. se poļela provoditi i mjera 1, tip operacije 1.1.1. èStrukovno 

osposobljavanje za viġestruku sukladnost, paket mjera poljoprivreda, okoliġ i klimatske promjene, ekoloġki 

uzgojç. Broj educiranih polaznika u 2015. godini bio je 1.373. Od strane APPRRR tijekom 2015. godine 
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nije bilo isplata za ovaj tip operacije. 

PROVEDBA MJERE 4:  

Od poļetka provedbe programa raspisano je 8 natjeļaja za mjeru 4, a na njih je pristiglo 1.487 prijava sa 

traģenim iznosom potpore od 444.106.728,18 EUR, za koje je odobrena potpora u iznosu od 56.953.608,01 

EUR (vidi tablicu 2., grafikon 8.). 

Do dana 31.12.2015. po raspisanim natjeļajima ukupno je zaprimljeno 1.487 projekata (najviġe u prvom 

natjeļaju za tip operacije 4.1.1.), a odobreno tek 93 projekata (grafikon 9.). 

Prvi natjeļaj za provedbu podmjere 4.1. ĂPotpora za ulaganja u poljoprivredna gospodarstvañ, tip operacije 

4.1.1. ñRestrukturiranje, modernizacija i poveĺanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstavañ bio je 

raspisan od 11. veljaļe 2015. do 15. travnja 2015. Na natjeļaj je zaprimljeno 1.107 zahtjeva s ukupnim 

traģenim iznosom potpore 2.125.616.264,33 kn. Svi zahtjevi su u obradi. Do 31.12.2015. je izdano 150 

odluka o odbijanju za projekte za koje je traģena potpora u ukupnom iznosu od 289.120.022,00 kn. 

Drugi natjeļaj za podmjeru 4.1. tip operacije 4.1.1. bio je raspisan od 04. studenoga 2015. do 15. sijeļnja 

2016. Natjeļaj se odnosio iskljuļivo na sektor voĺa i povrĺa.  

Do 31.12.2015. na natjeļaj je zaprimljeno 87 zahtjeva, s ukupnim iznosom traģene potpore 315.314.584,40 

kn. Na dan 31.12.2015. administrativna obrada nije zapoļela. 

Treĺi natjeļaj za podmjeru 4.1. tip operacije 4.1.1. bio je raspisan od 04. studenoga 2015. do 15. sijeļnja 

2016. Natjeļaj se odnosio iskljuļivo na sektor peradarstva i svinjogojstva. Do 31.12.2015. na natjeļaj je 

zaprimljeno 32 zahtjeva, s ukupnim iznosom traģene potpore 216.571.989,49 kn. Na dan 31.12.2015. 

administrativna obrada nije zapoļela. 

Prvi natjeļaj za provedbu podmjere 4.1. ĂPotpora za ulaganja u poljoprivredna gospodarstvañ, tip operacije 

4.1.2. ñZbrinjavanje, rukovanje i koriġtenje stajskog gnojiva u cilju smanjenja ġtetnog utjecaja na okoliġñ bio 

je raspisan od 11. veljaļe 2015. do 15. travnja 2015. Na natjeļaj su zaprimljena 82 zahtjeva, u ukupnom 

iznosu traģene potpore 147.464.413,77 kn. Administrativna obrada zahtjeva je zavrġena u cijelosti. Izdane 

su 34 Odluke o odbijanju, u ukupnom iznosu traģene potpore 27.504.556,00 kn i 47 Odluka o dodjeli 

sredstava u ukupnom iznosu potpore 116.124.928,91 kn (15.265.033,87 EUR). Za 1 zahtjev je izdana 

potvrda o odustajanju na zahtjev korisnika. 

Od poļetka provedbe programa raspisano je 8 natjeļaja za mjeru 4, a na njih je pristiglo 1.487 prijava sa 

traģenim iznosom potpore od 444.106.728,18 EUR, za koje je odobrena potpora u iznosu od 56.953.608,01 

EUR (vidi tablicu 3., grafikon 8.). 

Do dana 31.12.2015. po raspisanim natjeļajima ukupno je zaprimljeno 1.487 projekata (najviġe u prvom 

natjeļaju za tip operacije 4.1.1.), a odobreno tek 93 projekata (grafikon 9.). 

Prvi natjeļaj za provedbu podmjere 4.1. ĂPotpora za ulaganja u poljoprivredna gospodarstvañ, tip operacije 

4.1.1. ñRestrukturiranje, modernizacija i poveĺanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstavañ bio je 

raspisan od 11. veljaļe 2015. do 15. travnja 2015. Na natjeļaj je zaprimljeno 1.107 zahtjeva s ukupnim 

traģenim iznosom potpore 2.125.616.264,33 kn. Svi zahtjevi su u obradi. Do 31.12.2015. je izdano 150 

odluka o odbijanju za projekte za koje je traģena potpora u ukupnom iznosu od 289.120.022,00 kn. 

Drugi natjeļaj za podmjeru 4.1. tip operacije 4.1.1. bio je raspisan od 04. studenoga 2015. do 15. sijeļnja 
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2016. Natjeļaj se odnosio iskljuļivo na sektor voĺa i povrĺa.  

Do 31.12.2015. na natjeļaj je zaprimljeno 87 zahtjeva, s ukupnim iznosom traģene potpore 315.314.584,40 

kn. Na dan 31.12.2015. administrativna obrada nije zapoļela. 

Treĺi natjeļaj za podmjeru 4.1. tip operacije 4.1.1. bio je raspisan od 04. studenoga 2015. do 15. sijeļnja 

2016. Natjeļaj se odnosio iskljuļivo na sektor peradarstva i svinjogojstva. Do 31.12.2015. na natjeļaj je 

zaprimljeno 32 zahtjeva, s ukupnim iznosom traģene potpore 216.571.989,49 kn. Na dan 31.12.2015. 

administrativna obrada nije zapoļela. 

Prvi natjeļaj za provedbu podmjere 4.1. ĂPotpora za ulaganja u poljoprivredna gospodarstvañ, tip operacije 

4.1.2. ñZbrinjavanje, rukovanje i koriġtenje stajskog gnojiva u cilju smanjenja ġtetnog utjecaja na okoliġñ bio 

je raspisan od 11. veljaļe 2015. do 15. travnja 2015. Na natjeļaj su zaprimljena 82 zahtjeva, u ukupnom 

iznosu traģene potpore 147.464.413,77 kn. Administrativna obrada zahtjeva je zavrġena u cijelosti. Izdane 

su 34 Odluke o odbijanju, u ukupnom iznosu traģene potpore 27.504.556,00 kn i 47 Odluka o dodjeli 

sredstava u ukupnom iznosu potpore 116.124.928,91 kn (15.265.033,87 EUR). Ukupno je odobreno 19.23% 

raspoloģive javne potpore za ovaj tip operacije. Za 1 zahtjev je izdana potvrda o odustajanju na zahtjev 

korisnika. 

Ulaganja kroz odobrenu potporu iz ovog tipa operacije ĺe doprinijeti fokus podruļju 5D ĂSmanjenje emisija 

stakleniļkih plinova i amonijaka koje uzrokuje poljoprivredna djelatnostñ. Zahvaljujuĺi tipu operacije 4.1.2., 

ukupno je odobreno 17.09% raspoloģive javne potpore za ovaj fokus. 

Drugi natjeļaj za provedbu podmjere 4.1., tip operacije 4.1.2. bio je raspisan 28. listopada 2015., no isti je i 

poniġten zbog administrativne greġke u tekstu natjeļaja. 

Treĺi natjeļaj za provedbu podmjere 4.1., tip operacije 4.1.2. bio je raspisan 27. studenoga 2015. do 27. 

sijeļnja 2016. Do kraja godine, na natjeļaj je zaprimljeno 88 zahtjeva za potporu, u ukupnom iznosu traģene 

potpore 168.496.402,13 kn. 

Prvi natjeļaj za provedbu podmjere 4.2. ĂPotpora za ulaganja u preradu, marketing i/ili razvoj 

poljoprivrednih proizvodañ, tip operacije 4.2.1. ñPoveĺanje dodane vrijednosti poljoprivrednim 

proizvodimañ bio je raspisan od 11. veljaļe 2015. do 15. travnja 2015. 

Na natjeļaj je zaprimljen 91 zahtjev, u ukupnom iznosu traģene potpore 401.747.480,18 kn. Administrativna 

obrada zahtjeva je zavrġena u cijelosti. Izdane su 43 odluke o odbijanju u ukupnom iznosu traģene potpore 

65.189.303,00 kn te 46 odluka o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu potpore 317.135.405,67 kn 

(41.688.574,14 EUR). Za 2 zahtjeva je izdana potvrda o odustajanju na zahtjev korisnika. 

U izvjeġtajnom razdoblju je za tip operacije 4.2.1. odobreno 48.07% ukupno raspoloģivih javnih sredstava. 

Ulaganja kroz odobrenu potporu iz ovog tipa operacije doprinose fokus podruļju 3A ĂPoboljġanje 

konkurentnosti primarnih proizvoĽaļa njihovom boljom integracijom u poljoprivredno-prehrambeni lanac 

programima kvalitete, dodajuĺi vrijednost poljoprivrednim proizvodima, promocijom na lokalnim trģiġtima i 

u kratkim krugovima opskrbe, proizvoĽaļkim grupama i organizacijama te meĽustrukovnim 

organizacijamañ, ļija ĺe apsorpcija u slijedeĺem izvjeġtajnom razdoblju biti izgledno veĺa u usporedbi s 

ostalim fokus podruļjima (izuzev M18/2A i P4). Zahvaljujuĺi tipu operacije 4.2.1., odobreno je 40.02% 

ukupno raspoloģive javne potpore za fokus podruļje 3A. 

Prvi natjeļaj za provedbu podmjere 4.3. ĂPotpora za ulaganja u infrastrukturu vezano uz razvoj, 

modernizaciju i prilagodbu poljoprivrede i ġumarstvañ, operacija 4.3.3. ĂUlaganje u ġumsku infrastrukturuñ 
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raspisan je od 7. prosinca 2015. te je planirano trajanje do 7. lipnja 2016. Na dan 31.12.2015. nije bilo 

zaprimljenih zahtjeva. 

PROVEDBA MJERE 5:  

Od poļetka provedbe programa raspisano je 5 natjeļaja za mjeru 5, na koje je pristiglo 210 zahtjeva s 

traģenim iznosom potpore od 31.694.528,07 EUR, te odobrenom iznosu od 23.141.335,33 EUR. Ukupno je 

isplaĺeno 11.272.567,88 EUR javne potpore, od ļega 99% za tip operacije 5.2.2. (vidi tablicu 9., grafikon 

10.). 

Do dana 31.12.2015. po raspisanim natjeļajima za mjeru 5 ukupno je zaprimljeno 210 projekata, a odobreno 

50 (grafikon 11.). 

Prvi natjeļaj za pod-mjeru 5.2. ĂPotpora za ulaganja u obnovu poljoprivrednog zemljiġta i proizvodnog 

potencijala naruġenog elementarnim nepogodama, nepovoljnim klimatskim prilikama i katastrofalnim 

dogaĽajimañ, tip operacije 5.2.1. ĂObnova poljoprivrednog zemljiġta i proizvodnog potencijalañ bio je 

raspisan u razdoblju od 03. listopada 2014. do 03. studenog 2014. Na natjeļaj je zaprimljeno ukupno 26 

zahtjeva s ukupnim traģenim iznosom potpore od 1.302.917,21 kn. Nakon administrativne obrade 25 

zahtjeva korisnika, s ukupnim traģenim iznosom potpore od 940.410,41 kn, je odbijeno. Izdana je 1 Odluka 

o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu javne potpore 362.506,80 kn (47.944,29 EUR) te je projekt i potpuno 

isplaĺen u iznosu 308.130,78 kn (40.752,65 EUR) EU sredstava. 

Drugi natjeļaj za pod-mjeru 5.2., tip operacije 5.2.1. bio je raspisan u razdoblju od 05. studenog 2014. do 

28. studenog 2014. Na natjeļaj je zaprimljeno ukupno 66 zahtjeva s ukupnim traģenim iznosom potpore od 

6.407.646,59 kn. Nakon administrativne obrade 34 zahtjeva korisnika s ukupnim traģenim iznosom potpore 

od 3.081.105,92 kn su odbijena. 

Izdane su 32 Odluke o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu potpore 1.947.298,29 kn (254.166,72 EUR). 

Ukupno je isplaĺeno 459.980,30 kn (60.743,35 EUR) javne potpore, odnosno 390.983,29 kn (51.631,85 

EUR) EU sredstava. Iz ovog natjeļaja u potpunosti su isplaĺena 3 projekta u iznosu 18.819,91 EU potpore, 

dok su dva projekta tek djelomiļno isplaĺena. 

Treĺi natjeļaj za podmjeru 5.2., tip operacije 5.2.1. bio je raspisan u razdoblju od 10. travnja 2015. do 10. 

lipnja 2015. Zaprimljeno je 30 zahtjeva s ukupnim iznosom traģene potpore 1.958.082,37 kn. Nakon 

administrativne obrade 18 zahtjeva s ukupnim traģenim iznosom potpore od 1.482.544,90 kn je odbijeno. 

Izdano je 12 Odluka o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu potpore 368.555,81 kn (48.535,57 EUR). 

Ļetvrti natjeļaj za podmjeru 5.2., tip operacije 5.2.1. bio je raspisan u razdoblju od 31. kolovoza 2015. do 

30. listopada 2015. Zaprimljeno je 82 zahtjeva s ukupnim iznosom traģene potpore 9.878.314,98 kn. Na dan 

31.12.2015., administrativna obrada je u tijeku. 

Od poļetka provedbe programa raspisano je 5 natjeļaja za mjeru 5, na koje je pristiglo 210 zahtjeva s 

traģenim iznosom potpore od 31.694.528,07 EUR, te odobrenom iznosu od 23.141.335,33 EUR. Ukupno je 

isplaĺeno 11.272.567,88 EUR javne potpore, od ļega 99% za tip operacije 5.2.2. (vidi tablicu 10., grafikon 

10.). 

Do dana 31.12.2015. po raspisanim natjeļajima za mjeru 5 ukupno je zaprimljeno 210 projekata, a odobreno 

50 (grafikon 11.). 

Prvi natjeļaj za pod-mjeru 5.2. ĂPotpora za ulaganja u obnovu poljoprivrednog zemljiġta i proizvodnog 
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potencijala naruġenog elementarnim nepogodama, nepovoljnim klimatskim prilikama i katastrofalnim 

dogaĽajimañ, tip operacije 5.2.1. ĂObnova poljoprivrednog zemljiġta i proizvodnog potencijalañ bio je 

raspisan u razdoblju od 03. listopada 2014. do 03. studenog 2014. Na natjeļaj je zaprimljeno ukupno 26 

zahtjeva s ukupnim traģenim iznosom potpore od 1.302.917,21 kn. Nakon administrativne obrade 25 

zahtjeva korisnika, s ukupnim traģenim iznosom potpore od 940.410,41 kn, je odbijeno. Izdana je 1 Odluka 

o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu javne potpore 362.506,80 kn (47.944,29 EUR) te je projekt i potpuno 

isplaĺen u iznosu 308.130,78 kn (40.752,65 EUR) EU sredstava. 

Drugi natjeļaj za pod-mjeru 5.2., tip operacije 5.2.1. bio je raspisan u razdoblju od 05. studenog 2014. do 

28. studenog 2014. Na natjeļaj je zaprimljeno ukupno 66 zahtjeva s ukupnim traģenim iznosom potpore od 

6.407.646,59 kn. Nakon administrativne obrade 34 zahtjeva korisnika s ukupnim traģenim iznosom potpore 

od 3.081.105,92 kn su odbijena. 

Izdane su 32 Odluke o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu potpore 1.947.298,29 kn (254.166,72 EUR). 

Ukupno je isplaĺeno 459.980,30 kn (60.743,35 EUR) javne potpore, odnosno 390.983,29 kn (51.631,85 

EUR) EU sredstava. Iz ovog natjeļaja u potpunosti su isplaĺena 3 projekta u iznosu 18.819,91 EU potpore, 

dok su dva projekta tek djelomiļno isplaĺena. 

Treĺi natjeļaj za podmjeru 5.2., tip operacije 5.2.1. bio je raspisan u razdoblju od 10. travnja 2015. do 10. 

lipnja 2015. Zaprimljeno je 30 zahtjeva s ukupnim iznosom traģene potpore 1.958.082,37 kn. Nakon 

administrativne obrade 18 zahtjeva s ukupnim traģenim iznosom potpore od 1.482.544,90 kn je odbijeno. 

Izdano je 12 Odluka o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu potpore 368.555,81 kn (48.535,57 EUR). 

Ļetvrti natjeļaj za podmjeru 5.2., tip operacije 5.2.1. bio je raspisan u razdoblju od 31. kolovoza 2015. do 

30. listopada 2015. Zaprimljeno je 82 zahtjeva s ukupnim iznosom traģene potpore 9.878.314,98 kn. Na dan 

31.12.2015., administrativna obrada je u tijeku. 

Iz svega prethodno navedenog proizlazi da je za TOP 5.2.1., koji je programiran pod fokus podruļjem 3B 

ĂPoticanje sprjeļavanja i upravljanja rizikom na poljoprivrednim gospodarstvimañ ukupno odobreno 

2.678.360,90 kn (350.172,57 EUR) javne potpore, od ļega je ukupno isplaĺeno 822.487,10 kn (108.687,64 

EUR) javne potpore, od ļega EU dio (85%) iznosi 699.114,07 kn (92.384,50 EUR). 

Prvi natjeļaj za podmjeru 5.2. ĂPotpora za ulaganja u obnovu poljoprivrednog zemljiġta i proizvodnog 

potencijala naruġenog elementarnim nepogodama, nepovoljnim klimatskim prilikama i katastrofalnim 

dogaĽajimañ, tip operacije 5.2.2. ĂRazminiranje poljoprivrednog zemljiġtañ bio je raspisan od 15. travnja 

2015. do 15. svibnja 2015. Na natjeļaj je zaprimljeno 6 zahtjeva s ukupnim iznosom traģene potpore 

221.331.452,41 kn. Nakon administrativne obrade svih zahtjeva, zahtjev 1 korisnika, s ukupnim traģenim 

iznosom potpore od 30.456.403,13 kn je odbijen. Izdano je 5 Odluka o dodjeli sredstava u ukupnom iznosu 

potpore od 172.672.686,45 kn (22.791.162,76 EUR). Temeljem 4 zahtjeva izdane su 4 Odluke o isplati 

predujma te je ukupno isplaĺeno 85.350.687,58 kn (11.163.880,24 EUR) javne potpore, od ļega EU dio 

(85%) iznosi 72.548.084,53 kn (9.489.298,20 EUR). Prethodno navedeni odobreni i isplaĺeni iznosi 

doprinose fokus podruļju 3B pod kojim je TOP 5.2.2. programiran. 

Ukupno je odobreno 13.24%  raspoloģive javne potpore za fokus podruļje 3B, tj. 19.59% ukupno 

raspoloģive javne potpore za mjeru 5. Do kraja 2015. godine, ukupno je isplaĺeno 9.54% ukupno 

raspoloģivih EAFRD sredstava za mjeru 5. 

PROVEDBA MJERE 6:  

Od poļetka provedbe programa raspisana su 2 natjeļaja za mjeru 6, na koje je pristiglo 1.907 zahtjeva s 
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traģenim iznosom potpore od 43.709.044,08 EUR (tablica 15.). 

Prvi natjeļaj za podmjeru 6.3. ĂPotpora razvoju malih poljoprivrednih gospodarstavañ, tip operacije 6.3.1. 

ĂPotpora razvoju malih poljoprivrednih gospodarstavañ bio je raspisan od 12. svibnja 2015. do 31. srpnja 

2015. 

Na natjeļaj je zaprimljeno ukupno 1.475 zahtjeva korisnika s ukupnim traģenim iznosom potpore od 

167.934.407,46 kn.  

Administrativna obrada zahtjeva je u tijeku. Do sada je izdana 361 Odluka o odbijanju, za projekte za koje 

je ukupni iznos traģene potpore bio 41.094.283,00 kn. 

Prvi natjeļaj za podmjeru 6.1. ĂPotpora za pokretanje poslovanja mladim poljoprivrednicimañ, tip operacije 

6.1.1. ĂPotpora mladim poljoprivrednicimañ bio je raspisan od 5. listopada 2015. do 23. prosinca 2015. Na 

natjeļaj su zaprimljena ukupno 432 zahtjeva s ukupnim traģenim iznosom potpore od 164.254.327,55 kn. 

Na dan 31.12.2015., administrativna obrada joġ nije zapoļela. 

PROVEDBA MJERE 7:  

Prvi natjeļaj za podmjeru 7.1. ĂSastavljanje i aģuriranje planova za razvoj opĺina i sela u ruralnim 

podruļjima i njihovih temeljnih usluga te planova zaġtite i upravljanja koji se odnose na lokalitete Natura 

2000 i druga podruļja visoke prirodne vrijednostiñ, tip operacije 7.1.1. ĂSastavljanje i aģuriranje planova za 

razvoj jedinica lokalne samoupraveñ bio je raspisan  od 11. oģujka 2015. do 11. svibnja 2015. Na natjeļaj je 

zaprimljeno ukupno 400 zahtjeva korisnika s ukupnim traģenim iznosom potpore od 37.580.575,14 kn. 

Izdane su 84 Odluke o odbijanju za projekte s ukupnim iznosom traģene potpore od 8.559.426,00 kn. 

PROVEDBA MJERE 10: 

Zahtjevi za podmjeru 10.1. za 2015. godinu ĂPlaĺanja obveza povezanih s poljoprivredom, okoliġem i 

klimatskim promjenamañ, za sve programirane tipove operacije (TOP 10.1.1.-10.1.9) podnosili su se od 26. 

oģujka 2015. do 10. srpnja 2015., na jedinstvenom zahtjevu. Na istom zahtjevu se traģi potpora za sve tipove 

operacija iz M10, M11 i M13. 

Ukupno je za podmjeru 10.1. zaprimljeno 2.574 zahtjeva s ukupnim iznosom traģene potpore 3.086.883,62 

EUR. Na dan 31.12.2015., u tijeku je administrativna obrada jedinstvenih zahtjeva za 2015. godinu. 

U tablici 20. su prikazani traģeni iznosi povrġine (ha) za tipove operacija 10.1.1.-10.1.8. i uvjetnih grla za 

TOP 10.1.9. 

PROVEDBA MJERE 11: 

Zahtjevi za podmjeru 11.1. za 2015. godinu ĂPlaĺanja za prijelaz na ekoloġke poljoprivredne prakse i 

metodeñ, tip operacije 11.1.1., podnosili su se od 26. oģujka 2015. do 10. srpnja 2015., na jedinstvenom 

zahtjevu. Zaprimljeno je 1.989 zahtjeva s ukupnim iznosom traģene potpore 18.285.212,08 EUR. 

Zahtjevi za podmjeru 11.2. za 2015. godinu ĂPlaĺanja za odrģavanje ekoloġkih poljoprivrednih praksa i 

metodañ, tip operacije 11.2.1., podnosili su se od 26. oģujka 2015. do 10. srpnja 2015., na jedinstvenom 

zahtjevu. Zaprimljeno je 1.223 zahtjeva s ukupnim iznosom traģene potpore 10.160.083,47 EUR. 

Sukladno traģenom, zahtjevi se odnose na slijedeĺe povrġine u sustavu: 
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¶ 49.848,24 ha za 11.1.1, 

¶ 28.929,77 ha za 11.2.1. 

Na dan 31.12.2015., u tijeku je administrativna obrada svih jedinstvenih zahtjeva za 2015. godinu, 

ukljuļujuĺi M11. 

PROVEDBA MJERE 13: 

Zahtjevi za podmjeru 13.1. za 2015. godinu ĂPlaĺanja u gorsko planinskim podruļjimañ, tip operacije 

13.1.1., podnosili su se od 26. oģujka 2015. do 10. srpnja 2015. na jedinstvenom zahtjevu. Zaprimljeno je 

5.037 zahtjeva s ukupnim iznosom traģene potpore 11.746.609,90 EUR. 

Zahtjevi za podmjeru 13.2. za 2015. godinu ĂPlaĺanja u podruļjima sa znaļajnim prirodnim ograniļenjimañ, 

tip operacije 13.2.1., podnosili su se od 26. oģujka 2015. do 10. srpnja 2015. na jedinstvenom zahtjevu. 

Zaprimljeno je 40.657 Zahtjeva s ukupnim iznosom traģene potpore 41.390.706,86 EUR. 

Zahtjevi za podmjeru 13.3. ĂPlaĺanja u podruļjima s posebnim ograniļenjimañ, tip operacije 13.3.1., 

podnosio se od 26. oģujka 2015. do 10. srpnja 2015. na jedinstvenom zahtjevu. Zaprimljeno je 9.413 

Zahtjeva s ukupnim iznosom traģene potpore 2.738.156,30 EUR. 

Sukladno traģenom, zahtjevi se odnose na slijedeĺe povrġine u sustavu: 

¶ 51.976,15 ha za 13.1.1, 

¶ 345.354,25 ha za 13.2.1., 

¶ 33.392,15 ha za 13.3.1. 

Na dan 31.12.2015., u tijeku je administrativna obrada svih jedinstvenih zahtjeva za 2015. godinu, 

ukljuļujuĺi M13. 

PROVEDBA MJERE 18: 

Mjera 18 se provodila u 2014. i 2015. godini putem jedinstvenih zahtjeva. 

Financiranje zahtjeva M18 za 2014.  

Broj zaprimljenih zahtjeva u 2014. godini bio je 96.684, a iznos odobrene potpore do 31.12.2015. godine za 

87.131 korisnika bio je 523.003.971,83 kn (68.433.624,05 EUR). Ukupno je isplaĺeno 68.320.267,30 EUR 

javne potpore, ġto odgovara 48.84% ukupno raspoloģivih EAFRD sredstava za ovu mjeru. 

Financiranje zahtjeva M18 za 2015.  

Broj zaprimljenih zahtjeva u 2015. godini bio je 97.406, a administrativna obrada jedinstvenih zahtjeva za 

2015. godinu je u tijeku. 

PROVEDBA MJERE 19: 

Prvi natjeļaj za podmjeru 19.1. ĂPripremna pomoĺñ, tip operacije 19.1.1. ĂPripremna pomoĺñ bio je 
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raspisan od 26. svibnja 2015. do 24. srpnja 2015. 

Na natjeļaj je zaprimljeno ukupno 54 zahtjeva korisnika s ukupnim traģenim iznosom potpore od 

20.078.478,60 kn. Administrativna obrada svih zahtjeva je zavrġena u cijelosti. Izdane su 4 Odluke o 

odbijanju s ukupnom iznosu traģene potpore 1.585.855,00 kn i 50 Odluka o dodjeli sredstava u ukupnom 

iznosu potpore 18.301.504,81 kn (2.405.797,73 EUR). Izdana je 1 Odluka o isplati za prvo obraļunsko 

razdoblje u ukupnom iznosu 22.915,85 kn (3.006,15 EUR) javne potpore, od ļega 20.624,26 kn (2.705,54 

EUR) otpada na EU sredstva (85%). Ukupno je odobreno 3.56% raspoloģivih javnih sredstava za mjeru 19. 

Aktivnosti kroz odobrenu potporu iz ovog tipa operacije ĺe doprinijeti fokus podruļju 6B ĂPoticanje 

lokalnog razvoja u ruralnim podruļjimañ, za koje je do kraja izvjeġtajnog razdoblja, ukupno odobreno 

0.72% raspoloģivih javnih sredstava. 

PROVEDBA MJERE 20: 

Za mjeru 20 (TP) podnesena su 3 zahtjeva za isplatu, 2 od strane UT i jedan od strane APPRRR. Odobrena  

su 2 zahtjeva za isplatu te je odobren i isplaĺen iznos od 5.942.207,76 kn (781.261,39 EUR) ukupnih 

sredstava, odnosno 5.050.876,60 kn (664.072,18 EUR) EU sredstava, ġto odgovara 1.21% EU sredstava za 

ovu mjeru. Uzimajuĺi u obzir obje isplate, gotovo se 50.22% sredstava odnosilo na troġak osoblja, 7.53% su 

indikativni troġkovi, 2.62 toġkovi putovanja i smjeġtaja dok je 39.63% sredstava utroġeno za robe, radove i 

usluge. Razlozi umanjenja iznosa traģene potpore su teļajna razlika, neprihvatljivost izdatka, napravljena je 

pogreġka prilikom unosa iznosa u obrazac te je prilikom administrativne kontrole APPRRR utvrdila 

pogreġku u provedbi javne nabave. 

  

  

 

 

Tablica 1: Pregled tipova operacija i programiranih fokus podruļja za koje su raspisivani natjeļaji do 31.12.2015. 
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Grafikon 1: Broj prijavljenih projekata po fokus podruļjima (bez M1, M20, M18) 

 

Grafikon 2: Udio traģenog iznosa potpore po fokus podruļjima (bez M1, M18, M20) 
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Grafikon 3: Udio ugovorene javne potpore po fokus podruļjima (bez M1, M20) 

 

Grafikon 4: Udio ugovorene javne potpore po fokus podruļjima (bez M1, M20, M18) 
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Grafikon 5: Broj odobrenih operacija po fokus podruļjima (bez M1, M20, M18) 

 

Grafikon 6: Broj zaprimljenih i ugovorenih projekata po mjerama i tipovima operacija (bez M1, M10, M11, M13, M20, M18) 
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Grafikon 7: Pregled traģene, isplaĺene i odobrene potpore po mjerama i tipovima operacija (bez M1, M10, M11, M13, M20, M18) 

 

Tablica 2: Traģeni i odobreni iznosi potpore za mjeru 4  
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Grafikon 8: Pregled traģene i odobrene potpore za mjeru 4 

 

Grafikon 9: Broj prijavljenih i odobrenih projekata za mjeru 4 
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Tablica 3: Rezultati prvog natjeļaja za 4.1.1.  

 

Tablica 4: Rezultati drugog natjeļaja za 4.1.1.  

 

Tablica 5: Rezultati treĺeg natjeļaja za 4.1.1.  

 

Tablica 6: Rezultati prvog natjeļaja za 4.1.2.  

 

Tablica 7: Rezultati treĺeg natjeļaja za 4.1.2.  

 

Tablica 8: Rezultati prvog natjeļaja za 4.2.1.  
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Tablica 9: Traģeni, odobreni i isplaĺeni iznosi potpore za mjeru 5 

 

Grafikon 10: Pregled traģene, odobrene i isplaĺene potpore za mjeru 5 
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Grafikon 11: Broj prijavljenih i odobrenih projekata za mjeru 5 

 

Tablica 10: Rezultati prvog natjeļaja za 5.2.1.  

 

Tablica 11: Rezultati drugog natjeļaja za 5.2.1.  

 

Tablica 12: Rezultati treĺeg natjeļaja za 5.2.1.  
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Tablica 13: Rezultati ļetvrtog natjeļaja za 5.2.1.  

 

Tablica 14: Rezultati prvog natjeļaja za 5.2.2.  

 

Tablica 15: Sumarni rezultati natjeļaja za mjeru 6  

 

Tablica 16: Rezultati prvog natjeļaja za 6.3.1.  

 

Tablica 17: Rezultati prvog natjeļaja za 6.1.1.  

 

Tablica 18: Rezultati prvog natjeļaja za 7.1.1.  
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Tablica 19: Stanje podnesenih zahtjeva za 10.1. iz 2015 

 

Tablica 20: Stanje podnesenih zahtjeva po tipovima operacije za 10.1. iz 2015. 

 

Tablica 21: Stanje podnesenih zahtjeva za 11.1. iz 2015. 

 

Tablica 22: Stanje podnesenih zahtjeva za 11.2. iz 2015. 

 

Tablica 23: Stanje podnesenih zahtjeva za 13.1. iz 2015. 

 

Tablica 24: Stanje podnesenih zahtjeva za 13.2. iz 2015. 
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Tablica 25: Stanje podnesenih zahtjeva za 13.3. iz 2015. 

 

Tablica 26: Rezultati prvog natjeļaja za 19.1.1.  

 

Tablica 27: Stanje provedbe M20  

 

1.d) Kljuļne informacije o ostvarenju kljuļnih etapa koje su utvrĽene u okviru uspjeġnosti na temelju 
tablice F (od 2017.) 

Ovaj se odjeljak primjenjuje samo na godiġnje izvjeġĺe / godiġnja izvjeġĺa o provedbi 2016 

1.e) Drugi posebni elementi programa ruralnog razvoja [neobavezno] 
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2. NAPREDAK  U PROVEDBI  PLANA  EVALUACIJE  

2.a) Opis svih izmjena plana evaluacije uļinjenih u programu ruralnog razvoja tijekom godine, uz 
obrazloģenje 

Tijekom 2014. i 2015. godine nije bilo promjene Evaluacijskog plana PRR RH (EP). 

 

2.b) Opis evaluacijskih aktivnosti poduzetih tijekom godine (u odnosu na odjeljak 3. plana evaluacije) 

U svrhu boljeg planiranja i predviĽanja evaluacijskih aktivnosti, EP predviĽa izradu neformalnog Godiġnjeg 

plana evaluacijskih aktivnosti PRR RH (GPEA) kojeg izraĽuje/donosi Evaluacijska radna skupina PRR RH 

(ERS). GPEA u 2015./2016. godini sadrģi ciljeve i obveze, evaluacijske aktivnosti za te dvije godine, 

ukljuļujuĺi aktivnosti koje se planiraju ili su zapoļete. 

Sljedeĺe evaluacijske aktivnosti su provedene ili su zapoļete u 2015. godini sukladno GPEA 2015./2016.: 

¶ Uspostava i rad ERS-a, 

¶ Procjena vrijednosti zajedniļkih poljoprivredno-okoliġnih pokazatelja PRR RH uzopis/izradu 

metodologije za njihov izraļun i preporuke za buduĺe praĺenje (angaģiran vanjski struļnjak 

sredstvima TP), 

¶ Procjena sustava praĺenja PRR RH (angaģiran vanjski struļnjak sredstvima TP), 

¶ Izrada upute (vodiļa) za praĺenje i evaluaciju lokalnih razvojnih strategija (angaģiran vanjski 

struļnjak sredstvima TP). 

Uspostava i rad ERS-a  

ERS osnovana je 30. srpnja 2015. godine. Imenovani ļlanovi su predstavnici Upravljaļkog tijela (UT - 

predsjednik i tajnik ERS iz odjela odgovornog za aktivnosti praĺenja i evaluacije te jedan predstavnik koji je 

ujedno i ļlan Odbora za praĺenje), Agencije za plaĺanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju 

(APPRRR - dva predstavnika), Nacionalne mreģe za ruralni razvoj (predstavnik Hrvatske udruge mladih 

poljoprivrednika ĂAgroñ), Savjetodavne sluģbe (SS), Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske 

unije (predstavnik MeĽuresorne evaluacijske radne skupine), Drģavnog zavod za statistiku (DZS), 

Ministarstva zaġtite okoliġa i prirode (MZOP) i Hrvatske Agencije za okoliġ i prirodu. 

Prvi sastanak ERS odrģan je 17. studenog 2015. godine. Na njemu su ļlanovi ERS upoznati sa 

evaluacijskim aktivnostima u okviru EP te zadaĺama ERS, a donesen je i Poslovnik o radu ERS te je 

usvojen GPEA 2015./2016., zajedno s Viġegodiġnjim planom aktivnosti. 

Procjena vrijednosti zajedniļkih poljoprivredno-okoliġnih pokazatelja PRR 2014.-2020. uz 

opis/izradu metodologije za njihov izraļun i preporuke za buduĺe praĺenje 

Postupak nabave usluge ĂProcjene vrijednosti zajedniļkih poljoprivredno - okoliġnih pokazatelja PRR RH 

uz opis/izradu metodologije za njihov izraļun i preporuke za buduĺe praĺenjeñ zapoļeo je objavljivanjem 

poziva na dostavu ponuda 03. lipnja 2015. godine na mreģnim stranicama MP. Zbog procijenjene 
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vrijednosti usluge (manje od 200.000 kn), primijenjen je postupak bagatelne nabave (sukladno Odluci o 

provedbi postupka nabava bagatelne vrijednosti ispod 200.000,00 kn bez PDV-a za robe i usluge, te ispod 

500.000,00 kn bez PDV-a za radove).  Do krajnjeg roka za dostavu ponuda (18. lipnja. 2015.), ponude su 

dostavila dva ponuditelja. Temeljem provedenog postupka odabira ekonomski najpovoljnije ponude, 

sukladno ĂZapisniku o odabiru ponuda u postupku bagatelne nabaveñ od 03. srpnja 2015. godine, sklopljen 

je ugovor 20. srpnja 2015. godine sa Zajednicom ponuditelja: Sveuļiliġte u Zagrebu Agronomski fakultet i 

Oikon d.o.o. ï Institut za primijenjenu ekologiju. Aktivnost je trajala do studenog 2015. godine. 

Predmet nabave bio je usluga procjene vrijednosti zajedniļkih okoliġnih kontekst pokazatelja PRR 2014.-

2020. (ĂCommmon Context Indicators - CCIñ - od broja C.31.-C.45 sukladno Uredbi 808/2014, Dodatak 

IV), uz opis/izradu metodologije za njihovo prikupljanje/izraļun i buduĺe praĺenje te identificiranje ostalih 

relevantnih podataka i pokazatelja, koji se veĺ prikupljaju u RH, a mogu se koristiti za praĺenje mjera PRR 

RH, iz Prioriteta 4 i 5., koje imaju utjecaj na okoliġ. Ovaj projekt je polaziġna osnova za daljnje evaluacije 

PRR RH te osiguranje dostupnosti podataka za proġirena godiġnja izvjeġĺa o provedbi. Cilj projekta bio je 

analiza tih podataka, kako bi se identificirali odgovarajuĺi koraci koje treba poduzeti u osiguravanju buduĺe 

dostupnosti podataka. Na osnovi analize dostupnih i potrebnih podataka, izvrġitelj je izradio i prijedlog 

projektnog zadatka za buduĺe praĺenje i evaluaciju mjera PRR 2014.-2020. koje imaju utjecaj na okoliġ. 

Procjena sustava praĺenja PRR RH 

U EP se pokretanje aktivnosti procjene sustava praĺenja navodi kao jedna od prvih aktivnosti koje se moraju 

provesti kako bi se osigurala dostupnost odgovarajuĺih i kvalitetnih podataka za potrebe izvjeġtavanja 

prema EK sukladno uredbama (EU) br. 1303/2013 i br. 1305/2013 te njihovim provedbenim uredbama. 

Tijekom srpnja 2015. godine (01. srpnja 2015. godine) pokrenut je postupak nabave bagatelne vrijednosti za 

odabir najboljeg ponuĽaļa za provedbu usluge ĂProcjene sustava praĺenja PRR RH,ñ kada je na mreģnim 

stranicama MP objavljen poziv na dostavu ponuda. Do krajnjeg roka za dostavu ponuda (20. srpnja 2105.), 

zaprimljene su dvije ponude te je nakon ocjene ponuda prema kriterijima odabira iz natjeļajne 

dokumentacije odabran ponuditelj Cornuejols Consultants SARL. Ugovor o obavljanju usluge procjene 

sustava praĺenja Programa ruralnog razvoja za razdoblje 2014.-2020. je sklopljen 20. kolovoza 2015. Prema 

ļlanku 3. ugovora, rok za izvrġenje usluge bio je 25. sijeļnja 2016. godine, a provodila se u ļetiri faze: 

izrada uvodnog izvjeġĺa, izrada preliminarnog izvjeġĺa, izrada konaļnog izvjeġĺa te prezentacija rezultata. 

Do kraja 2015. godine izvrġitelj je predao uvodno i preliminarno izvjeġĺe. Buduĺi se tijekom uvodne i 

preliminarne faze projekta uvidjelo da je samo prikupljanje, pohrana i dostava podataka o provedenim 

tipovima operacijama PRR RH od strane APPRRR-a, kompleksno i iziskuje viġe vremena od predviĽenog 

produģen je rok za izvrġenje usluge (do 25. oģujka 2016.) kako bi se uspostavio ġto kvalitetniji sustav 

praĺenja. 

Svrha projekta bilo je unaprjeĽenje sustava i osiguravanja baze podataka za daljnja izvjeġtavanja i 

evaluacije. Kljuļni ļimbenik u pogledu pohrane podataka je APPRRR. Glavni zadaci izvrġitelja su bili 

identifikacija potreba izvjeġtavanja UT i davanje preporuka za prikupljanje/pohrana podataka/izvjeġtaja od 

strane APPRRR. 

Izrada upute (vodiļa) za praĺenje i evaluaciju lokalnih razvojnih strategija (LRS) 

U cilju jaļanja potrebe za potporom izradi LRS i sustavu praĺenja i evaluacije LEADER pristupa, UT je 

pokrenulo aktivnost pripreme vodiļa za izradu, praĺenje i evaluaciju LRS za programsko razdoblje 2014.- 

2020. te izradu upute za daljnje praĺenje LRS, odnosno sustava za izvjeġtavanje lokalne akcijske grupe 

prema UT, MP. 
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Iako ovo nije klasiļna evaluacijska aktivnost, ona je dio EP i doprinosi buduĺim procesima evaluacije LRS-

a i LEADER pristupa u RH, no ista se ne navodi u poglavlju 2.d) i f). 

Poziv za dostavu ponuda upuĺen je poļetkom srpnja (rok dostave je bio 10. srpnja 2015. godine) na adrese 3 

potencijalna ponuditelja. Zaprimljene su 2 ponude te su ocijenjene koristeĺi kriterije odabira i metodologiju 

izraļuna ocjene ponude iz priloga dokumentacije za nadmetanje. U postupku odabira ekonomski 

najpovoljnije ponude odabrana je ponuda ponuditelja Eesti Leader Liit (MT¦) iz Estonije. Ugovor s 

odabranim ponuditeljem potpisan  je 09. rujna 2015. te je aktivnost trajala do 30 listopada 2015. Izvrġitelj je 

imao obvezu dostaviti naruļitelju: Vodiļ za pripremu, praĺenje i evaluaciju strategija lokalnog razvoja, 

Uputu (vodiļ) za daljnje praĺenje i evaluaciju strategija lokalnog razvoja te Preporuke za rad odbora za 

ocjenjivanje LRS. 

Izvrġitelj je 9. listopada 2015., predao Vodiļ za izradu, praĺenje i procjenu lokalnih razvojnih strategija za 

programsko razdoblje 2014.ï2020. Vodiļ sadrģava detaljne upute o izradi i sadrģaju LRS za programsko 

razdoblje 2014.-2020., s posebnim naglaskom na intervencijsku logiku, opis kriterija odabira za projekte 

suradnje lokalne akcijske grupe te naļin praĺenja i evaluacije LRS. Dana 28. listopada 2015., 

zainteresiranim dionicima je odrģana  prezentacija rezultata projekta. Na prezentaciji su sudjelovala 73 

sudionika. Materijali s navedenog predstavljanja objavljeni su na poveznici: 

http://ruralnirazvoj.hr/mediji/prezentacije/ 

Cilj ovog dokumenta je hrvatskim LAG-ovima osigurati praktiļne instrumente i prijedloge za pripremu LRS 

u okviru programskog razdoblja 2014.-2020. Pri izradi vodiļa uzete su u obzir lekcije nauļene u Hrvatskoj i 

ostalim drģavama ļlanicama EU-a tijekom prethodnog razdoblja provedbe politike ruralnog razvoja EU. 

Tekst vodiļa je na poveznici: http://ruralnirazvoj.hr/program/ostali-dokumenti/. 

Izvrġitelj je dana 26. listopada 2015. predao prvi nacrt Uputa za daljnje praĺenje lokalne razvojne strategije. 

Uputa sadrģi informacije koje prikuplja LAG i APPRRR kao i sustav za izvjeġtavanje LAG-a prema UT. 

Uputa je objavljena na poveznici: http://www.mrr.hr/UserDocsImages/O-

nama/Dokumenti/Sustav%20pracenja%20i%20evaluacije%20LEADER%20-%20VODIC.pdf. 

Izvrġitelj je dana 30. listopada 2015. predao Preporuke za rad odbora za ocjenjivanje LRS-a. Preporuke 

sadrģe prijedlog objektivnih i transparentnih kriterija sukladno intervencijskoj logici ruralne politike. 

Ostale aktivnosti zapoļete/provedene u 2015. 

U suradnji MP i Europske podrġke za evaluaciju ruralnog razvoja (European Evaluation Helpdesk for Rural 

Development) u Zagrebu je 19. studenog 2015. godine odrģana radionica ñEvaluationWORKS! 2015ò. 

Teme radionice bile su prilagoĽene specifiļnim evaluacijskim potrebama svake drģave ļlanice te je RH 

obradila dvije teme: Uvod u Zajedniļki sustav za praĺenje i evaluaciju i Evaluacija Lokalnih akcijskih grupa 

(LAGïova). Sudionici radionice su upoznati s potrebom i naļinom funkcioniranja Zajedniļkog sustava za 

praĺenje i evaluaciju, novim zahtjevima EK-a koji su vezani uz evaluaciju LEADER programa, sa 

specifiļnostima evaluacije na razini LAGïova, ulogom UT, Nacionalne mreģe za ruralni razvoj i LAGïova 

u procesu evaluacije PRR. Osim djelatnika UT, koji su kljuļni dionici procesa evaluacije, na radionici su 

prisustvovali i ļlanovi Odbora za praĺenje provedbe PRR, APPRRR, LAG-ova, udruga koje se bave ruralni 

razvojem te konzultanti. Prezentacije sa predmetne radionice se nalaze na poveznici: 

http://ruralnirazvoj.hr/novosti/evaluationworks-2015-odrzana-godisnja-radionica-jacanja-kapaciteta-

dionika-evaluacije-programa-ruralnog-razvoja/. 

TakoĽer je tijekom 2015. zapoļeta priprema pr ojektne dokumentacije za Ex-post evaluaciju IPARD 

programa, koja je dio EP novog programskog razdoblja i biti ĺe financirana sredstvima TP. EK smo u 
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obvezi poslati izvjeġĺe do 31. prosinca 2016. godine. Ugovaranje usluge Ex-post evaluacije IPARD 

programa oļekuje se do kraja svibnja 2016. godine. 

Planirane aktivnosti u 2016. godini 

Osim svega navedenog u sklopu GPEA 2015./2016. predviĽene su i sljedeĺe evaluacijske aktivnosti: 

¶ Praĺenje i evaluacije mjera Prioriteta 4. i 5. PRR RH (angaģiranje vanjskih struļnjaka sredstvima 

TP) 

¶ Praĺenja i evaluacije mjera Prioriteta 1., 2., 3. i 6. PRR RH (angaģiranje vanjskih struļnjaka 
sredstvima TP) 

¶ Procjena potreba osposobljavanja i izgradnja evaluacijskih kapaciteta (angaģiranje vanjskih 
struļnjaka sredstvima TP) 

GPEA 2015./2016 predviĽa i ad-hoc aktivnosti evaluacije, kao posljedica preporuka ostalih evaluacija koje 

smo u obvezi provesti. Tako se tijekom provedbe identificirala i potreba za uspostavom praĺenja ptica u 

svrhu izraļuna pokazatelja (indeksa) za ļeste vrste ptica na poljoprivrednim staniġtima (Farmland Bird 

indeks - CCI 35). Buduĺi terensko prebrojavanje ptica zapoļinje u travnju 2016. godine, ova aktivnost se 

sukladno tome i planira realizirati. 

 

2.c) Opis aktivnosti poduzetih u vezi s pruģanjem podataka i upravljanjem podatcima (u odnosu na 

odjeljak  4. plana evaluacije) 

Buduĺi da nema kvalitetne evaluacije bez dobro uspostavljenog sustava praĺenja, tijekom poļetka 

programskog razdoblja, kao prve aktivnosti u EP predviĽene su aktivnosti koje imaju za cilj procjenu 

raspoloģivosti podataka te slabosti i nedostataka u prikupljanju istih. Navedene aktivnosti su: 

Aktivnost 1: ñProcjena vrijednosti zajedniļkih poljoprivredno - okoliġnih pokazatelja PRR RH uz 

opis/izradu metodologije za njihov izraļun i preporuke za buduĺe praĺenjeò i Aktivnost 2: ñProcjena sustava 

praĺenja PRR RHò. 

Aktivnost 1 je bila usmjerena na procjenu dostupnosti zajedniļkih okoliġnih pokazatelja PRR RH, buduĺi 

RH u trenutku odobrenja PRR RH nije imala dostupne vrijednosti pokazatelja za veĺinu zajedniļkih 

okoliġnih pokazatelja. Izvrġitelj je procijenio dostupnost i moguĺnost izraļuna zajedniļkih kontekst 

pokazatelja okoliġa (CCI) od broja C.31. do C.45 na temelju brojnih dostavljenih dokumenata od strane MP, 

kao i na temelju vlastito prikupljenih dokumenata i baza podataka, te radnih sastanaka u Agenciji za zaġtitu 

okoliġa (AZO), Drģavnom zavodu za statistiku (DZS), Hrvatskim vodama, Drģavnom zavodu za zaġtitu 

prirode (DZZP), Energetskom institutu Hrvoje Poģar (EIHP), Agronomskom fakultetu (AF) i brojnim 

drugim institucijama. Izvrġitelj je identificirao i predloģio odgovarajuĺe korake koje treba poduzeti u 

osiguravanju buduĺe dostupnosti podataka. 

Aktivnost 2. kao glavni cilj imala je uspostavu baze podataka (ĂData Items Listñ) kako bi se osigurali podaci 

za izvjeġtavanje i buduĺe evaluacijske aktivnosti. Najveĺi izazov u projektu je bilo osigurati prijenos 

podataka iz raznih baza APPRRR prema UT. Izvrġitelj je kreirao bazu podataka u Ăaccessñ formatu sa svim 

potrebama za pohranom informacija i daljnje analize, koja moģe zadovoljiti buduĺe aktivnosti izvjeġtavanja 
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i evaluacije. UT ĺe imati direktan pristup tim podacima. Iako su tijekom projekta angaģirani djelatnici 

APPRRR, u travnju 2016., podaci su joġ uvijek nepotpuni i nezadovoljavajuĺi za analize kao i buduĺe 

popunjavanje tablica za praĺenje (Ătables A, B, C, D, E, Fñ) iz poglavlja 1.b. godiġnjih izvjeġĺa (AIR). 

Ovakva situacija oteģala je izradu ovog Izvjeġĺa. Ne osiguravanje kvalitetnih podataka, imat ĺe za 

posljedicu i neadekvatno izvjeġĺivanje EK, na ġto je upozorio i izvrġitelj projekta te kao jedno od moguĺih 

rjeġenja problema naveo osnutak posebne sluģbe na razini APPRRR koja bi upravljala podacima te 

osiguravala njihovu dostupnost, pravovremenost i toļnost. Izvrġitelj je nadalje preporuļio da se: 

¶ prije objave natjeļaja planiraju podaci u aplikaciji za prijavu, u obliku koji ĺe se lako pohraniti i 
dalje analizirati; 

¶ dokumentiraju svi procesi pohrane podataka unutar APPRRR; 

¶ ġto prije pohrane svi potrebni i traģeni podaci iz natjeļaja koji su veĺ objavljeni na razini APPRRR-

a; 

¶ ġto ranije uspostavi pristup UT svim traģenim podacima; 

¶ uspostavi interna procedura u APPRRR za potvrdu toļnosti prikupljenih podataka, koji ĺe bit 
dostupni UT. 
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2.d) Popis zavrġenih evaluacija, ukljuļujuĺi upuĺivanja na mjesta na kojima su objavljene na 

internetu 

Izdavaļ/Urednik MP 

Autor(i)  Sveuļiliġte u Zagrebu Agronomski fakultet i Oikon d.o.o. ï Institut za 

primijenjenu ekologiju 

Naslov Procjena vrijednosti zajedniļkih poljoprivredno - okoliġnih pokazatelja PRR 

2014.-2020. uz opis/izradu metodologije za njihov izraļun i preporuke za 

buduĺe praĺenje 

Saģetak Ova aktivnost imala je za cilj detaljno procijeniti dostupnost i raspoloģivost 

podataka za zajedniļke kontekst pokazatelje od broja 31.- 45. te procijeniti 

slabosti i nedostatke u prikupljanju. 

Izvrġitelj je identificirao i predloģio odgovarajuĺe korake koje treba poduzeti u 

osiguravanju buduĺe dostupnosti podataka. 

 

URL  http://ruralnirazvoj.hr/files/documents/Evaluacijsko-izvjesce_final.pdf 
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2.e) Saģet prikaz zavrġenih evaluacija, s naglaskom na nalaze evaluacija 

Tema okoliġ 

Aktivnost ñProcjena vrijednosti zajedniļkih poljoprivredno - okoliġnih pokazatelja PRR 2014.-2020. 

uz opis/izradu metodologije za njihov izraļun i preporuke za buduĺe praĺenjeñ 

Izvrġitelj (konzorcij sastavljen od Agronomskog fakulteta Sveuļiliġta u Zagrebu i Oikon d.o.o. ï Instituta za 

primijenjenu ekologiju) je procjenjivao dostupnost i raspoloģivost podataka za zajedniļke kontekst 

pokazatelje od broja 31.- 45. (zajedniļki kontekst pokazatelji PRR-a koji su vezani uz okoliġ) te procijenio 

slabosti i nedostatke u prikupljanju. 

Zakljuļci i nalazi ove aktivnosti su sljedeĺi: 

¶ Pokazatelj CCI 31. - Zemljiġni pokrov (Land cover) u PRR RH predstavljen je sa vrijednostima na 

razini 2006. godine. U meĽuvremenu je izraĽena CORINE Land Cover (CLC) baza podataka za 

2012. godinu, te se oļekuje da ĺe uskoro biti dostupan ovaj noviji podatak. 

¶ Pokazatelj CCI 32. - Podruļja s prirodnim ograniļenjima (Less favoured areas) u PRR RH 

predstavljen je sa zamjenskim (proxy) vrijednostima prema studiji odreĽivanja podruļja pod 

utjecajem prirodnih ili drugih specifiļnih ograniļenja u poljoprivredi s kalkulacijama; Husnjak i sur., 

2015., koja je dodatak PRR RH. Iste vrijednosti se smatraju i pravim vrijednostima. 

¶ Pokazatelj CCI 33. Intenzitet uzgoja (Farming intensity) u PRR RH je predstavljen sa 4 

potpokazatelja: niski intenzitet, srednji intenzitet, visoki intenzitet i paġnjaci. Potpokazatelj paġnjaci 

ima svoju vrijednost (12,4% od koriġtene poljoprivredne povrġine), a za preostala 3 potpokazatelja 

realno je oļekivati da ĺe se njihova vrijednost uskoro pojaviti u EUROSTAT bazi podataka, buduĺi 

da su od nadleģnih nacionalnih institucija dostavljeni svi potrebni podatci za izraļun. 

¶ Pokazatelj CCI 34. Natura 2000 podruļja (Natura 2000 areas) u PRR RH predstavljen je sa 3 

potpokazatelja od kojih za 2 (udio povrġine unutar Natura 2000 podruļja i udio poljoprivredne 

povrġine pod Natura 2000) postoje vrijednosti u obliku proxy vrijednosti, koje se razlikuju u odnosu 

na vrijednosti u bazi podataka EUROSTAT. Jedna od preporuka je preuzimati dostupne vrijednosti 

iz EUROSTAT-a. 

¶ Pokazatelj CCI 35. Indeks populacije ļestih vrsta ptica na poljoprivrednim staniġtima (Farmland bird 
indeks - FBI) nema vrijednost u PRR RH. FBI se poļinje raļunati sa godinom 2015. Procijenjeno je 

da bi predloģena metodologija trebala adekvatno procijeniti CCI 35. Buduĺi je FBI ujedno i 

pokazatelj uļinka potrebno je tijekom trajanja cijelog programskog razdobljaosigurati financijska 

sredstava potrebna za terensko prikupljanje podataka za izraļun ovog indeksa. Organizaciju i 

koordinaciju prikupljanja podataka o gnjezdeĺim parovima zadanih ptica gnjezdarica 

poljoprivrednih staniġta bi trebala nastaviti raditi Hrvatska agencija za okoliġ i prirodu (HAOP). 

Trenutno HAOP sam koordinira istraģivaļe (vanjske suradnike), no moguĺa je i priprema ovog 

indeksa kroz angaģiranje grupe struļnjaka koji ĺe prikupiti i obraditi podatke i dostaviti ih HAOP-u 

prema metodologiji koju definira HAOP. Stoga izvrġitelj preporuļa koriġtenje sredstava TP PRR RH 

u ovu svrhu. 

¶ Pokazatelj CCI 36. Stanje oļuvanosti poljoprivrednih staniġta (travnjak) (Conservation status of 
agricultural habitats (grassland)) nema vrijednosti u PRR RH. RH nije bila pokrivena u izvjeġtajnim 

razdobljima za koje se pokazatelj odnosi i prve vrijednosti se mogu oļekivati 2019., buduĺi da RH 
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do 2019. nema obvezu izvjeġtavati o stanju oļuvanosti vrsta i staniġta sukladno ļl. 17 direktive o 

staniġtima. Ograniļenje u definiranju ovog pokazatelja vezano je uz nedostatak temeljnih podataka o 

rasprostranjenosti i stanju oļuvanosti travnjaka. Kartiranjem staniġta koje se trenutno provodi 

HAOP, dobiti ĺe se podaci o rasprostranjenosti definiranih staniġnih tipova za ovaj pokazatelj. 

HAOP ima obvezu provesti monitoring kojim se procjenjuje stanje oļuvanosti definiranih staniġnih 

tipova (do 2019.), ali se ovaj monitoring provodi na odabranim reprezentativnim plohama te za sada 

ne omoguĺava detaljnije praĺenje provoĽenja mjera PRR RH. 

¶ Pokazatelj CCI 37. Poljoprivredna proizvodnja na podruļju velike prirodne vrijednosti (High nature 

value farming) nema vrijednosti u PRR RH. Nacionalna lista (okoliġnih) pokazatelja (AZO, 2015.) 

sadrģi sliļan pokazatelj Ăbr. 12 Poljoprivredna podruļja velike prirodne vrijednostiñ, a stanje za ovaj 

pokazatelj je pripremljeno kao indikativna karta za 2012. godinu (AZO, 2012) slijedeĺi metodologiju 

opisanu u Izvjeġtaju ĂHigh Nature Value Farmland in Europeñ (Paracchini i sur. 2008.). Predlaģe se 

da se pokazatelj B12 prilagodi smjernicama za zajedniļki kontekst pokazatelj CCI 37 za ļiji izraļun 

je dan prijedlog. 

¶ Pokazatelj CCI 38. Zaġtiĺene ġume (Protected forest) u PRR RH je predstavljen sa 4 potpokazatelja 
iz 2011. Za poboljġanje procjene ovog indikatora preporuļa se izrada Registra, tj. prostorne baze 

podataka zaġtiĺenih i zaġtitnih ġuma i ġumskog zemljiġta RH zasnovane, meĽu ostalima, i na 

kategorijama prema Ministarskoj konferenciji o zaġtiti ġuma u Europi (MCPFE) tj. FOREST 

EUROPE klasifikaciji. 

¶ Pokazatelj CCI 39. Koriġtenje voda u poljoprivredi (Water abstraction in agriculture) u PRR je 

predstavljen sa 1 potpokazateljem koji ima svoju vrijednost. Preporuka je da se za potrebe PRR RH i 

dalje koristi isti izvor za navedeni pokazatelj, a to je EUROSTAT, buduĺi se radi o jedinstvenoj 

metodologiji za sve ļlanice EU. 

¶ Pokazatelj CCI 40. Kvaliteta vode (Water quality) u PRR RH je predstavljen sa 8 potpokazatelja koji 

imaju svoju vrijednost. Predstavljene vrijednosti (75 kg N/ha/god i 10 kg P/ha/god) u 2010. se 

smatraju nerealnim. Podaci za preostalih 6 potpokazatelja - nitrati u povrġinskim i podzemnim 

vodama, koji se dostavljaju Europskoj agenciji za okoliġ (EEA) nisu konzistenti. Primjerice 2010. 

godine RH je imala svega 35,2% postaja za praĺenja povrġinskih voda visoke kvalitete, a 2012. 

godine 100% postaja visoke kvalitete. Predlaģe se preispitati koje su i kako izabrane lokacije 

monitoringa za izvjeġĺivanje EEA o stanju povrġinskih i podzemnih voda. 

¶ Pokazatelj CCI 41. Organska tvar u oraniļnom tlu (Soil organic matter in arable land) u PRR nema 
svoju vrijednost. Kod ostalih zemalja ļlanica EU, vrijednost ovog pokazatelja osigurava Joint 

Research Centre (JRC) na temelju Land Use/Cover Area Frame Survey LUCAS projekta, kojemu je 

2014. pristupila i RH te je realno uskoro oļekivati i nacionalni podatak u JRC bazi podataka. 

¶ Pokazatelj CCI 42. Erozija tla vodom (Soil erosion by water) u PRR RH je prikazan sa tri 

potpokazatelja koja imaju svoje vrijednosti. Izvor podataka za navedeni pokazatelj je takoĽer JRC. 

MeĽutim, prijedlog je da RH sama utvrĽuje vrijednost ovog pokazatelja, buduĺi da u RH postoje 

znatno kvalitetniji podatci i kartografske tematske podloge (npr. karta erodibilnosti tla, nagiba 

terena, naļina koriġtenja zemljiġta, klimatski podaci, i drugo) u odnosu na one s kojima raspolaģe 

JRC. 

¶ Pokazatelj CCI 43. Proizvodnja obnovljive energije iz poljoprivrede i ġumarstva (Production of 
renewable energy from agriculture and forestry) u PRR RH je predstavljen sa proxy vrijednostima iz 

2010. U meĽuvremenu su podaci postali dostupni u EUROSTAT-u (Energy Statistics te su njihove 
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vrijednosti prikazane u Izvjeġĺu. Podaci za ovaj pokazatelj prikupljaju se statistiļkim anketama koje 

provodi DZS, metodologijom koja je u potpunosti usklaĽena s EUROSTAT metodologijom koji 

sluģi kao izvor za vrijednosti ovog pokazatelja. Preporuka je da se za potrebe PRR RH za podatke o 

predmetnom pokazatelju koristi i dalje isti izvor. 

¶ Pokazatelj CCI 44. Potroġnja energije u poljoprivredi, ġumarstvu i prehrambenoj industriji (Energy 

use in agriculture, forestry and food industry) u PRR RH je prikazan sa 3 potpokazatelja iz 2011. 

Podaci za ovaj pokazatelj prikupljaju se statistiļkim anketama koje provodi DZS metodologijom 

koja je u potpunosti usklaĽena s EUROSTAT metodologijom te se potom prosljeĽuju u EUROSTAT 

koji sluģi kao izvor za vrijednosti ovog pokazatelja. Preporuka je da se za potrebe PRR RH za 

podatke o predmetnom pokazatelju koristi i dalje isti izvor. 

¶ Pokazatelj CCI 45. Emisija stakleniļkih plinova iz poljoprivrede (Emissions from agriculture) u 

PRR RH je predstavljen sa 2 potpokazatelja. Oba potpokazatelja imaju svoje vrijednosti, preuzete iz 

EEA baze podataka, odnosno Nacionalnog izvjeġĺa o inventaru stakleniļkih plinova (NIR). 

Preporuka je da se za potrebe PRR RH za podatke o predmetnom pokazatelju koristi i dalje isti 

izvor. 

Po zavrġetku projekta, poļetkom 2016. godine, neke od vrijednosti spomenutih pokazatelja su aģurirane i 

objavljene od strane EK na poveznici: http://ec.europa.eu/agriculture/cap-indicators/context/2015/indicator-

table_en.pdf. Sa svim nalazima i preporukama upoznate su nadleģne institucije. 

Tema lokalni razvoj - LEADER  

Aktivnost ĂIzrada vodiļa za izradu, monitoring i evaluaciju LRS za programsko razdoblje 2014.- 

2020. uz pripremu upute za daljnje praĺenje LRS, odnosno sustava za izvjeġtavanje lokalne akcijske 

grupe prema Upravljaļkom tijelu u MPñ te izrada ĂPreporuka za rad odbora za ocjenjivanje LRSñ 

IzmeĽu ostalih, neke od preporuka ove aktivnosti (vodiļa i uputa) su: 

¶ analiza razvojnih potreba podruļja ï SWOT analiza LRS-a mora biti ciljana, sveobuhvatna i 

analitiļka. Za SWOT analizu LRS-a vaģno je da svi LAG-ovi primjenjuju sliļan temeljni pristup; 

¶ LAG-ova sposobnost i metode procjene rizika, sprjeļavanje ili smanjenje negativnog utjecaja, 

trebalo bi prikazati u LRS-u (npr. politiļka, ekonomska, sociokulturna i tehnoloġka analiza); 

¶ LRS mora opisati ciljeve, kao i integrirani i inovativni karakter, ukljuļujuĺi jasne i mjerljive 
pokazatelje izlaznih podataka i rezultata. Ļvrsto se preporuļuje navesti i informacije o LAG-ovom 

odabiru projekata (kriteriji za odabir, sastav tijela koje odabire projekte (ukljuļujuĺi LAG-ove 

projekte suradnje), ukljuļujuĺi opis postupka za dodjelu veĺeg intenziteta potpore odabranim 

projektima; 

¶ sastavni dio LRS-a trebaju biti planirane aktivnosti praĺenja te jasno prikazan plan evaluacije, 

ukljuļujuĺi planirane aktivnosti za mjerenje djelotvornosti i uļinkovitosti provedbe kao i resurse za 

provedbu istog; 

¶ u uputi za ocjenjivanje LRS-a opisan je i preporuļen postupak ocjenjivanja (struktura od 10-15 

ļlanova iz razliļitih institucija, ocjenjivanje svake LRS od 2-3 ocjenjivaļa koji ispunjavaju 

ocjenjivaļki obrazac) i ocjenjivaļki kriteriji. 
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2.f) Opis komunikacijskih aktivnosti poduzetih u vezi s objavljivanjem nalaza evaluacija (u odnosu na 

odjeljak  6. plana evaluacije) 

Upuĺuje se na plan evaluacije, opisuju se bilo kakve poteġkoĺe koje su se pojavile u provedbi, zajedno s 

donesenim ili predloģenim rjeġenjima. 

Datum/Razdoblje 17/11/2015 

Naziv komunikacijske 

aktivnosti / komunikacijskog 

dogaĽanja i tema 

raspravljenih/proġirenih 

nalaza evaluacije 

Predstavljanje rezultata projekta ĂProcjena vrijednosti zajedniļkih 

poljoprivredno-okoliġnih pokazatelja PRR 2014.-2020. uz opis/izradu 

metodologije za njihov izraļun i preporuke za buduĺe praĺenjeñ 

Cjelokupni organizator 

aktivnosti/dogaĽanja 

MP je organiziralo predstavljane rezultata od strane izvrġitelja 

Podatci o upotrijebljenim 

kanalima / upotrijebljenom 

obliku informiranja  

Prezentacija i rasprava o rezultatima aktivnosti 

Vrsta ciljne publike  Ļlanovi ERS-a, UT, ukljuļenih dionika (Hrvatske vode, Hrvatske agencije 

za zaġtitu prirodeé) 

Pribliģan broj informiranih 

dionika 

25 

URL  http://ruralnirazvoj.hr/files/documents/Evaluacijsko-izvjesce_final.pdf 
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2.g) Opis daljnjih mjera poduzetih u pogledu rezultata evaluacije (u odnosu na odjeljak 6. plana 

evaluacije) 

Upuĺuje se na plan evaluacije, opisuju se bilo kakve poteġkoĺe koje su se pojavile u provedbi, zajedno s 

donesenim ili predloģenim rjeġenjima. 

Rezultat evaluacije 

relevantan za daljnje 

mjere (opiġite nalaz i u 

zagradama navedite 

izvor) 

Preporuka - osigurati financijska sredstava potrebna za terensko prikupljanje 

podataka za izraļun indeksa FBI 

(http://ruralnirazvoj.hr/files/documents/Evaluacijsko-izvjesce_final.pdf) 

Provedene daljnje 

mjere 

Poļetak rasprave i traģenje moguĺnosti daljnjeg financiranja zbog osiguranja 

podataka u daljnjim godinama evaluacije i provedbe 

Tijelo nadleģno za 

daljnje mjere  

Upravljaļko tijelo 
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3. PITANJA  KOJA  UTJEĻU NA OSTVARENJE CILJEVA  PROGRAMA  I  PODUZETE MJERE 

3.a) Opis koraka poduzetih kako bi se osigurala kvalitetna i uļinkovita provedba programa 

U RH donesen je Zakon o uspostavi institucionalnog okvira za provedbu Europskih strukturnih i investicijskih fondova u financijskom razdoblju 

2014-2020 (NN 92/14). Ovim se Zakonom, u svrhu provedbe Uredbe (EU) br. 1303/2013 Europskog parlamenta i Vijeĺa od 17. prosinca 2013. o 

utvrĽivanju zajedniļkih odredbi o Europskom fondu za regionalni razvoj, Europskom socijalnom fondu, Kohezijskom fondu, Europskom 

poljoprivrednom fondu za ruralni razvoj i Europskom fondu za pomorstvo i ribarstvo i o utvrĽivanju opĺih odredbi o Europskom fondu za 

regionalni razvoj, Europskom socijalnom fondu, Kohezijskom fondu i Europskom fondu za pomorstvo i ribarstvo te o stavljanju izvan snage 

Uredbe Vijeĺa (EZ) br. 1083/2006 od 11. srpnja 2006. (SL L 347, 20. 12. 2013.), uspostavlja institucionalni okvir za upravljanje i provedbu 

europskih strukturnih i investicijskih fondova u RH u financijskom razdoblju 2014.ï2020., odreĽuju institucije koje obavljaju funkcije 

Koordinacijskog tijela za upravljanje ESI fondovima i Neovisnog revizijskog tijela te njihove funkcije i odgovornosti. 

Funkciju upravljaļkog tijela za PRR RH obavlja MP, a funkciju provedbenog tijela APPRRR. 

Sukladno Pravilniku o unutarnjem redu MP, poslovi Upravljaļkog tijela za EPFRR povjereni su Upravi za upravljanje EU fondom za ruralni 

razvoj, EU i meĽunarodnu suradnju, toļnije Sektoru za upravljanje EU fondom za ruralni razvoj u navedenoj Upravi. 

U Sektoru za upravljanje EU fondom za ruralni razvoj sistematizirane su tri Sluģbe: Sluģba za razvoj ruralnih podruļja, Sluģba za programiranje 

praĺenje, evaluaciju i promidģbu EU programa za ruralni razvoj, Sluģba za financijsko upravljanje i kontrolu provedbe programa ruralnog 

razvoja. U navedenom Sektoru trenutno radi 30 osoba na izvrġenju zadataka iz okvira funkcija Upravljaļkog tijela, u okviru kojeg je upravljanje 

IPARD programom 2007.-2013. i upravljanje PRR RH. 

PRR RH je definirano 16 mjera koje imaju za cilj poveĺanje konkurentnosti hrvatske poljoprivrede, ġumarstva i preraĽivaļke industrije, ali i 

unaprjeĽenja ģivotnih i radnih uvjeta u ruralnim podruļjima uopĺe. 

MP je uspjelo u Program uvrstiti posebne podmjere namijenjene razminiranju poljoprivrednog zemljiġta, a ġto Uredba (EU) 1305/2013 

Europskog parlamenta i Vijeĺa od 17. prosinca 2013. o potpori ruralnom razvoju iz Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj (EPFRR), 

ne predviĽa. U suradnji s Uredom Vlade RH za razminiranje i nakon viġemjeseļnih bilateralnih pregovora alociranje dijela sredstava iz EPFRR je 

dozvoljeno za ovu namjenu. 

Obzirom da je 2014. prijelazna godina u provoĽenju Zajedniļke poljoprivredne politike 2014.-2020., regulirana posebnom Uredbom, kojom je 

drģavama ļlanicama dozvoljen nastavak provedbe Programa ruralnog razvoja 2007.-2013., a Hrvatskoj provoĽenje IPARD programa, toļnije 

mjere 101 i 103, Ministarstvu poljoprivrede provoĽenje mjere 101 i 103 iz IPARD-a, po IPA pravilima i pretpristupnim procedurama, kao drģavi 

ļlanici EU nije bilo odgovarajuĺa opcija. Kao jedina drģava ļlanica koja bi provodila mjere ruralnog razvoja po pretpristupnim pravilima, 

Ministarstvo je zbog subjektivnog osjeĺaja neravnopravnosti u odnosu na ostale drģave ļlanice pokuġalo iznaĺi rjeġenje ovakve situacije u 

bilateralnim sastancima s EK. RH je dobila moguĺnost provoĽenja PRR RH prije sluģbenog odobrenja, ali na vlastiti rizik. U skladu s tim je MP 
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zapoļelo s procesom izrade Pravilnika za provoĽenje predviĽenih mjera i raspisivanjem natjeļaja. 

Provedba PRR RH zapoļela je u listopadu 2014. godine, objavom natjeļaja za M5 ĂObnavljanje poljoprivrednog proizvodnog potencijala 

naruġenog elementarnim nepogodama i katastrofalnim dogaĽajima.ñ 

Prije objavljivanja prvog natjeļaja osnovan je privremeni Odbor za praĺenje Programa ruralnog razvoja RH 2014.-2020. (Rjeġenje ministra 

poljoprivrede KLASA: 320-01/14-01/151, URBROJ: 525-08/0481-14-47 od 28. srpnja 2014. godine). Privremeni Odbor je, po usvajanju 

Programa, prerastao u Odbor za praĺenje sa svim njegovim zadaĺama, sukladno odredbama Uredbe (EU) br. 1303/2013 Europskog parlamenta i 

Vijeĺa od 17. prosinca 2013. (Rjeġenje ministra poljoprivrede KLASA: 320-01/14-01/151, URBROJ: 525-08/0520-15-76 od 1. lipnja 2015. 

godine). 

Odbor se sastoji od predsjedavajuĺe osobe, tajnika i 50 ļlanova/zamjena sa pravom glasa. Ļlanovi Odbora (ukljuļujuĺi njihove zamjene) su 

predstavnici drģavnih institucija, lokalne i podruļne (regionalne) samouprave, javnih tijela, socijalnih i gospodarskih partnera, akademske 

zajednice, nevladinih organizacija, udruga proizvoĽaļa i ostalih relevantnih partnera. 

Zadaĺe Odbora su:  

1. brine se o uļinkovitosti PRR RH te uspjeġnosti njegove provedbe, 

2. odobrava kriterije odabira, temeljem kojih ĺe se vrġiti odabir projekata koji ĺe se financirati, a koji se revidiraju u skladu s potrebama 

programiranja, 

3. pregledava aktivnosti i rezultate povezane s napretkom provedbe evaluacijskog plana programa, 

4. pregledava aktivnosti u okviru programa povezane s ispunjavanjem ex ante uvjeta, koji podlijeģu odgovornostima upravljaļkog tijela i 

prikuplja podatke o aktivnostima povezanim s ispunjavanjem drugih ex ante uvjeta, 

5. sudjeluje u aktivnostima nacionalne ruralne mreģe u svrhu razmjene informacija o provedbi programa, 

6. razmatra i odobrava godiġnja izvjeġĺa o provedbi PRR RH prije nego ġto se dostave Komisiji. 

Od osnutka do 31.12.2015. godine, privremeni Odbor se sastao dva puta, a Odbor za praĺenje jednom. 

U 2014. godini odrģana je jedna sjednica privremenog Odbora za praĺenje provedbe Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020. 

U 2015. godini odrģane su dvije sjednice, jedna sjednica privremenog Odbora za praĺenje provedbe Programa ruralnog razvoja Republike 

Hrvatske 2014.-2020. i jedna sjednica Odbora za praĺenje provedbe Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020. Osim odrģanih 

sjednica provodile su se i pisane procedure usvajanja kriterija odabira te davanje na miġljenje prijedloga izmjena PRR RH. 
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Prva sjednica privremenog Odbora za praĺenje provedbe Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020. odrģana je 19. rujna 2014. 

godine. Na sjednici je predstavljeno trenutno stanje PRR RH, uloga APPRRR u provedbi PRR RH te promjene u odnosu na provedbu IPARD 

programa. TakoĽer je UT predloģilo i prezentiralo kriterije odabira za pod-mjere 5.2, 4.1., 4.2., 7.1., a najvaģniji zakljuļci su: 

¶ Usvojen je Poslovnik o radu privremenog Odbora za praĺenje provedbe PRR RH, 

¶ Predstavljeno je trenutno stanje PRR RH i aktivnosti koje slijede oko usvajanja i provedbe istog, 

¶ Usvojeni su kriteriji odabira za pod-mjeru 5.2. ĂPotpora za ulaganja u obnovu poljoprivrednog zemljiġta i proizvodnog potencijala 

naruġenog elementarnim nepogodama, nepovoljnim klimatskim prilikama i katastrofalnim dogaĽajimañ, 

¶ Predstavljeni su kriteriji odabira za pod-mjere 4.1., 4.2., 7.1.  

Usvajanjem kriterija odabira za pod-mjeru 5.2., uslijedila je objava Pravilnika za provedbu ove pod-mjere, a potom i objava natjeļaja. Detaljnije 

informacije o samom natjeļaju nalaze se u poglavlju 1.c), ovog Izvjeġĺa. 

Druga sjednica privremenog Odbora za praĺenje provedbe Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020. odrģana je 19. sijeļnja 

2015. godine te su predstavljeni kriteriji odabira za pod-mjeru 4.1., 4.2., mjere 6 i 7 uz predstavljanje tipa operacije 5.2.2. ĂRazminiranje 

poljoprivrednog zemljiġtañ, a najvaģniji zakljuļci sa iste su: 

¶ usvojeni su kriteriji odabira za pod-mjeru 4.1. (tip operacije 4.1.1., 4.1.2., 4.1.3.), 

¶ usvojeni su kriteriji odabira za pod-mjeru 4.2. (tip operacije 4.2.1., 4.2.2.). 

Usvajanjem kriterija za pod-mjere 4.1. ĂUlaganja u poljoprivredna gospodarstvaò i pod-mjeru 4.2. ĂPotpora za ulaganja u preradu, marketing i/ili 

razvoj poljoprivrednih proizvodaò, uslijedila je objava pravilnika za provedbom operacija unutar ovih pod-mjera te je u sijeļnju 2015. objavljen 

prvi natjeļaj za sljedeĺe tipove operacija: 4.1.1. ĂRestruktruiranje, modernizacija i poveĺanje konkurentnosti poljoprivrednih gospodarstavaò, 

4.1.2. ĂZbrinjavanje, rukovanje i koriġtenje stajskog gnojiva u cilju smanjenja ġtetnog utjecaja na okoliġò i  4.2.1. ĂPoveĺanje dodane vrijednosti 

poljoprivrednim proizvodimaò. 

Detaljnije informacije o samim natjeļajima nalaze se u poglavlju 1.c)., ovog Izvjeġĺa. 

IzmeĽu dvije sjednice provedene su slijedeĺe pisane procedure i usvojeni kriteriji odabira kako slijedi: 

¶ temeljem pisane procedure provedene 4.-18. veljaļe 2015. usvojeni su kriteriji odabira za pod-mjeru 7.1. (tip operacije 7.1.1.), pod-mjeru 

7.2. (tip operacije 7.2.1., 7.2.2.), pod-mjeru 7.4. (tip operacije 7.4.1.), 

¶ temeljem pisane procedure provedene 10.-24. oģujka 2015. godine usvojeni su kriteriji odabira za pod-mjeru 5.2. (tip operacije 5.2.2.), 
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¶ temeljem pisane procedure provedene 25.03.-09.04.2015. godine usvojeni su kriteriji odabira za pod-mjeru 6.1. (tip operacije 6.1.1.), pod-

mjeru 6.2. (tip operacije 6.2.1.), pod-mjeru 6.3. (tip operacije 6.3.1.), 

¶ temeljem pisane procedure provedene 27.03.-13.04.2015. usvojeni su kriteriji odabira za pod-mjeru 19.1. (tip operacije 19.1.1.), 

¶ temeljem pisane procedure provedene 10.04.-24.04.2015. usvojeni su kriteriji odabira za pod-mjeru 6.4. (tip operacije 6.4.1.). 

Prva sjednica Odbora za praĺenje provedbe Programa ruralnog razvoja Republike Hrvatske 2014.-2020. odrģana je 2. srpnja 2015. godine uz 

najvaģnije zakljuļke: 

¶ usvojen je Poslovnik o radu Odbora za praĺenje provedbe PRR RH 2014.-2020., 

¶ podneseno je izvjeġĺe o provedenim postupcima pisanih procedura (1., 2., 3., 4. i 5.) te su nakon toga glasovanjem potvrĽeni svi do tada 

usvojeni kriteriji odabira, 

¶ predstavljeni su i usvojeni kriteriji odabira za pod-mjere 3.1. i 3.2. (tip operacije 3.1.1., 3.2.1.), 

¶ predstavljeni su i usvojeni kriteriji odabira za pod-mjere 4.3. i 4.4. (tip operacije 4.3.1., 4.3.3., 4.4.1.), 

¶ predstavljeni su i usvojeni kriteriji odabira za pod-mjeru 8.5. (tip operacije 8.5.1., 8.5.2.). 

MP je tijekom 2015. godine intenzivno radilo na izradi pravilnika o provedbi ostalih mjera ruralnog razvoja predviĽenih PRR RH, a s ciljem ġto 

uspjeġnije provedbe. Status pravilnika na dan 31.12.2015. (objava u NN) te pravilnika u izradi sumarno je prikazan u tablici 28. 

Indikativni plan objave natjeļaja za 2015. godinu je objavljen na mreģnim stranicama MP, te je s minimalnim odstupanjima i proveden. 

Interes potencijalnih korisnika za mjerama iz PRR RH je zaista velik, ļemu najbolje idu u prilog rezultati do sada provedenih natjeļaja, na koje je 

pristigao veliki broj prijava, koji je nadmaġio oļekivanja UT. 

Broj pristiglih prijava i traģeni iznos potpore govore kako interesa za sredstvima ima, ļemu najbolje ide u prilog ļinjenica kako je samo na 

natjeļaj za provedbu dviju podmjera mjere 4, pristiglo 1.487 prijava s ukupno traģenim iznosom potpore od 3.375.211.134,30 kn. 

U ovakvim okolnostima, prije svega velikog interesa potencijalnih korisnika na 1. natjeļaj za investicijske mjere, a potom i zbog ļinjenice da su 

zadnji natjeļaji iz IPARD programa namijenjeni investicijama u poljoprivrednoj proizvodnji bili u oģujku/travnju 2014. godine, MP, kao UT, je 

uputilo u pisanu proceduru ļlanovima Odbora za praĺenje prijedlog o poveĺanju raspoloģivih sredstava za tipove operacija 4.1.1., 4.2.1. Prije 

upuĺivanja prijedloga u pisanu proceduru, MP je o ovoj temi raspravljalo s ļlanovima Odbora na 1. sjednici odrģanoj 2. srpnja 2015. godine. 

Zakljuļak ove rasprave bio je da ĺe UT uputiti pisani prijedlog o poveĺanju financijske alokacije svim ļlanovima na pisano oļitovanje. Temeljem 

provedene pisane procedure, ļlanovi Odbora za praĺenje su glasali kako slijedi: 23 ļlana/zamjene ï ĂZAñ, 6 ļlanova/zamjena ĂPROTIVñ, 1 



58 

ļlan/zamjena ï ĂSUZDRĢANñ. Nakon dodatnih analiza, MP je u kolovozu 2015. godine odluļilo poveĺati financijsku alokaciju kako je i 

predloģeno ļlanovima Odbora za praĺenje PRR RH. 

Osim spomenutih pisanih procedura do 31.12.2015. provedene su i slijedeĺe aktivnosti: 

1. temeljem pisane procedure provedene 10.09.-24.09.2015. usvojeni su kriteriji odabira za pod-mjeru 1.1. (tip operacije 1.1.3., 1.1.4.), pod-

mjeru 1.2. (tip operacije 1.2.1.), pod-mjeru 4.3. (tip operacije 4.3.2.), pod-mjeru 8.6. (tip operacije 8.6.1., 8.6.2., 8.6.3.), pod-mjeru 9.1. 

(tip operacije 9.1.1.), pod-mjere 10.1. i 10.2., pod-mjeru 16.1. (tip operacije 16.1.1., 16.1.2.), pod-mjeru 16.2. (tip operacije 16.2.1.), pod-

mjeru 16.4. (tip operacije 16.4.1.), pod-mjeru 19.2. (tip operacije 19.2.1.), pod-mjeru 19.3. (tip operacije 19.3.1., 19.3.2.), 

2. temeljem pisane procedure provedene 26.10.-09.11.2015. usvojeni su revidirani kriteriji odabira za pod-mjeru 1.1. (tip operacije 1.1.3., 

1.1.4.), pod-mjeru 1.2. (tip operacije 1.2.1.), pod-mjeru 8.6. (tip operacije 8.6.1., 8.6.2.). 

TakoĽer je pisanom procedurom zatraģeno miġljenje ļlanova Odbora za praĺenje Programa o prijedlogu izmjena PRR RH (30.11.-14.12.2015.). 

Izmjene su se odnosile na M10 i M11. Izmjena u M10 odnosi se na jasnije i logiļnije definiranje minimalnih zahtjeva za gnojiva i pesticide. 

Obveza poġtivanja minimalnih zahtjeva za gnojiva i pesticide propisana je Uredbom (EU) br. 1305/2013, a u PRR je ista obveza navedena kod 

svih tipova operacija unutar mjere. Nakon odobrenja PRR proġle godine uoļeno je da su minimalni zahtjevi, kojih se trebaju pridrģavati korisnici 

M 10, postavljeni nejasno te ih je bilo teġko jasno formulirati u provedbenom aktu. Obveza poġtivanja minimalnih zahtjeva izbaļena je iz onih 

tipova operacija u kojima nisu propisani neki posebni naļini primjene gnojiva i/ili pesticida. Minimalni zahtjevi propisani su u ova tri tipa 

operacije: 

¶ 10.1.2. Zatravnjivane trajnih nasada (ZTN) 

¶ 10.1.7. Odrģavanje ekstenzivnih voĺnjaka (EV) 

¶ 10.1.8. Odrģavanje ekstenzivnih maslinika (EM) 

Izmjenom se postiglo da su minimalni zahtjevi postavljeni na naļin da ih je moguĺe lako provoditi i kontrolirati obzirom na sliļnost sa 

zahtjevima viġestruke sukladnosti. 

Izmjena u M11 odnosi se samo na skupinu usjeva trajni travnjaci buduĺi je veĺ prve godine uoļen rizik u provedbi same mjere. 

Kako bi se ostvarila potpora potrebno je ispuniti obvezu drģanju minimalno 0,5 EKO UG/ha na skupini usjeva trajni travnjaci ġto se primjenjuje 

od 2016. godine. 

Osim navedenog, tehniļke izmjene su bile i u Indikator planu. Sve izmjene su se odnosile na ispravke netoļnih podataka, do kojih je doġlo 

sluļajnom pogreġkom. U prvoj verziji PRR RH doġlo je do zamjene dviju vrijednosti u prikazu planiranih javnih rashoda za fokus podruļje 2A i 
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prioritet P4 unutar mjere 2 ĂSavjetodavne sluģbe, sluģbe za upravljanje poljoprivrednim gospodarstvom i pomoĺ poljoprivrednim 

gospodarstvimañ, ġto je utjecalo i na prilagodbu planiranog broja korisnika kroz navedenu mjeru. TakoĽer je u prvoj verziji PRR doġlo do krivog 

prikaza pokazatelja Ăplanirani broj korisnikañ (u fokus podruļju 2B) za podmjeru 6.4. ĂUlaganja u nepoljoprivredne djelatnosti u ruralnim 

podruļjimañ pa se isto ispravilo. 

Nadalje, ļlanovima Odbora je 05.11.2015., a u skladu s ļlankom 13. Provedbene Uredbe Komisije (EU) br. 808/2014, dostavljena na znanje 

Komunikacijska strategija PRR. 

Prema Zakonu o poljoprivredi (NN 30/15) korisnici PRR RH, imaju pravo podnijeti prigovor Povjerenstvu za prigovore u MP na odluke koje 

donosi APPRRR. 

Ministar poljoprivrede temeljem svakog pojedinaļnog pravilnika o provedbi mjera ruralnog razvoja osniva povjerenstvo za rjeġavanje po 

prigovorima za svaku specifiļnu mjeru, podmjeru ili viġe njih. Pravilnicima je odreĽeno pravo, rokovi i naļin na koji korisnici mogu podnijeti 

prigovor Povjerenstvu putem Agencije za plaĺanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju. Povjerenstva ļine ļlanovi koji pokrivaju struļna 

podruļja, predsjednik i tajnik te njihove zamjene. Svako povjerenstvo ima svoj Poslovnik o radu koji se donosi na prvoj sjednici povjerenstva 

koji propisuje proceduru rada povjerenstva. 

Administriranje prigovora na odluke APPRRR, koje proizlaze temeljem obrade natjeļaja iz PRR RH, povjereno je Upravi za upravljanje EU 

fondom za ruralni razvoj, EU i meĽunarodnu suradnju. 

Osnovana su sljedeĺa povjerenstva, te su rezultati rada na 31.12.2015. prikazani u tablici 29. 

U koordinaciji, koordinativnog tijela za ESI fondove zakljuļkom Vlade RH iz studenog 2015. usvojen je Plan apsorpcije za PRR RH. 

Sve aktivnosti UT do kraja 2015. godine bile su usmjerene ostvarenju parametara postavljenim u navedenom Planu. 

TakoĽer, Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU kao koordinativno tijelo za ESI fondove osnovalo je Pododbor za koordinaciju i 

praĺenje ESI fondova. Ļlanovi/zamjene ļlanova su imenovane osobe iz institucija koje su Zakonom o uspostavi institucionalnog okvira za 

provedbu Europskih strukturnih i investicijskih fondova u financijskom razdoblju 2014-2020. identificirane kao nositelji 

upravljaļkih/provedbenih aktivnosti. 

Sjednice navedenog pododbora odrģavaju se jedan put mjeseļno gdje se na drģavnoj razini prati napredak sukladno navedenom Planu apsorpcije. 

Iz objavljenih natjeļaja do 31.12.2015. proizlazi velik broj podnesenih zahtjeva za potporu po pojedinom natjeļaju (naroļito za tip operacije 

4.1.1. i 6.3.1.), dugotrajan postupak obrade natjeļaja (preko godinu dana za 4.1.1.) i visoka stopa odbijenih zahtjeva za potporu. 

Procedura obrade natjeļaja sadrģana je u Pravilnicima za provedbu mjera ruralnog razvoja. Velikim dijelom prati procedure postavljene u 

pretpristupnom vremenu tijekom provedbe IPARD program 2007-2013. Objavom natjeļaja za mjere ruralnog razvoja iz PRR RH te poļetkom 
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njihove obrade uoļeno je da ĺe postupak obrade po navedenim procedurama trajati nedopustivo dugo s jedne strane, a s druge strane rokovi za 

obradu nisu jasno postavljeni. Pojednostavljenje akreditiranih procedura APPRRR postalo je imperativ, sukladno ļemu je donesena odluka o 

pokretanju izmjena i dopuna Pravilnika o provedbi mjera ruralnog razvoja, kako bi se pojednostavljene procedure uvrstile u tekst Pravilnika koji 

su pravna osnova za provedbu natjeļaja. Oteģavajuĺa okolnost, koja se pojavila pri obradi prijava je odreĽen broj sumnji na nepravilnosti, ġto je 

dodatno optereĺenje u sustavu. 

Po donoġenju odluka o dodjeli sredstava za tip operacije 4.1.1., UT ĺe u suradnji s APPRRR pristupiti detaljnijoj analizi razloga odbijenih 

zahtjeva za potporu s ciljem njihovog smanjivanja u buduĺnosti. Buduĺi da je MP tijelo koje rjeġava po prigovorima korisnika, uoļeno je da u 

odreĽenim situacijama postoji prevelik administrativni teret za korisnika koji ĺe se kod buduĺih natjeļaja smanjiti. Kako bi se smanjilo 

administrativno optereĺenje korisnika mjera PRR-a, plan je u 2016. godini poraditi na pojednostavljivanju procedura prijava, smanjenju broja 

dokumenata koji se traģe od korisnika. Plan je da APPRRR, odreĽeni broj potvrda/miġljenja samostalno traģi od drugih javnopravnih tijela RH, 

ļime ĺe se smanjiti optereĺenje koje je trenutno na potencijalnim korisnicima. S obzirom da je za odreĽeni broj dokumenata potrebno platiti 

upravnu pristojbu, od ļijeg plaĺanja su izuzeta javnopravna tijela, smanjit ĺe se i financijski pritisak na potencijalnog korisnika. 

Upravljaļko tijelo je objavilo plan natjeļaja za 2016. Da bi se isti realizirao, potrebno je ubrzati obradu zahtjeva za potporu. Interes korisnika za 

mjerama ruralnog razvoja je velik i osnovni cilj u 2016. je uspostaviti brģi i efikasniji sustav obrade zahtjeva za potporu. 

Jedan od preduvjeta je i poveĺati broj zaposlenih djelatnika u UT i APPRRR, ġto je i pokazala analiza radne optereĺenosti za 2016., kako u  

APPRRR, tako i u UT. 

Upravljaļko tijelo odrģava redovite sastanke sa predstavnicima APPRRR na kojima se raspravlja o svim segmentima provedbe PRR RH. 

Sastancima sa strane UT nazoļi zamjenik Ministra poljoprivrede, a sa strane APPRRR v.d. ravnatelja, zajedno sa suradnicima. Svi uoļeni 

problemi rjeġavaju se bez odgode. 

Tijekom 2016. godine planira se formiranje radne skupine koja ĺe raditi na prijedlogu izmjena PRR RH, kao i ġto se radi na izmjenama Pravilnika 

o provedbi mjere 4. 

TakoĽer je uoļen veliki broj prigovora korisnika vezan za tumaļenje pravnih osnova za pojedine natjeļaje, te sustav odgovaranja na pitanja 

korisnika. Odgovori su ponekad bili dvosmisleni i potencijalno su doveli u zabludu korisnike. Stoga ĺe UT u suradnji s APPRRR poboljġati 

sustav pitanja i odgovora korisnika, buduĺi da smo u izvjeġtajnom periodu zaprimili prituģbe korisnika oko jasnoĺe odgovora. 

TakoĽer temeljem rasprave s ļlanovima Odbora za praĺenje na sjednici Odbora za praĺenje odrģane 10. lipnja 2016., a vezanim uz trenutno loġu 

apsorpciju sredstava iz Europskog poljoprivrednog fonda za ruralni razvoj (do kraja 2015. isplaĺeno je tek 3.2% EU sredstava), predloģeno je 

Upravljaļkom tijelu da napravi Akcijski plan za poboljġanjem apsorpcije sredstava. Upravljaļko tijelo ĺe to i napraviti. Prilikom izrade Akcijskog 

plana za poboljġanjem apsorpcije sredstava UT ĺe voditi raļuna o Planu apsorpcije PRR RH, s ciljem dostizanja parametara postavljenih u 

spomenutom planu. 

Koordinacijsko tijelo, Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova EU izradilo je Akcijski plan za poveĺanje uļinkovitosti koriġtenja ESI fondova 
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za razdoblje 2016.-2018., koji se temelji na 3 cilja: smanjenje administrativnog optereĺenja, osiguranje pouzdanog upravljanja sredstvima, 

osiguranje dovoljnog broja kvalitetno pripremljenih projekata. 

Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije zatraģilo je od UT ï MP i provedbenog tijela ï APPRRR izvjeġĺe o iskoriġtenju 

sredstava u 2015. godini, te je temeljem dostavljenog oļitovanja i provedene analize, donijelo Akcijski plan koji ukljuļuje pojednostavljivanje 

procedura i brojne druge mjere. O postignuĺima se raspravlja na redovitim koordinacijskim sastancima koji se odrģavaju u MRRFEU na tjednoj 

osnovi, a sastanku nazoļe predstavnici MP u razini pomoĺnika ministra nadleģnog za upravljanje EU fondom za ruralni razvoja, a od strane 

APPRRR pomoĺnik ravnatelja nadleģan za ruralni razvoj. 

Na sastancima se prati napredak u provedbi te redovito predlaģu nove mjere nuģne za ġto kvalitetnije povlaļenje sredstava iz EAFRD-a, odnosno 

drugih fondova kojima upravljaju ostala tijela u sustavu 

Kratkoroļne mjere kojima ĺe se ostvariti pozitivni rezultati veĺ u prvih godinu dana ukljuļuju pojednostavnjenje procedura i standardizaciju 

postupaka, smanjenje kompleksnosti sustava upravljanja i kontrole, olakġavanje zapoġljavanja na poslovima povezanim s EU fondovima, 

uvoĽenje timova za pomoĺ u pripremi i provedbi projekata, utvrĽivanje kriterija (pokazatelja) uspjeġnosti na razini specifiļnih ciljeva, 

optimizaciju izvora financiranja, poboljġanje modela ex ante kontrole javne nabave projekata financiranih iz EU fondova, jaļanje suradnje 

izmeĽu prijavitelja/korisnika i tijela koja pruģaju podrġku i sustavne programe izobrazbe s ciljem jaļanja administrativnih kapaciteta na 

nacionalnoj i regionalnoj razini. 

M10 u RH nije postojala u pretpristupnom periodu kao nacionalna mjera. Kako bi se potencijalni korisnici ġto bolje upoznali s ovom mjerom 

objavljena je u 2015. godini broġura u kojoj su objaġnjeni ciljevi i obveze. Obzirom na manjak prethodnog iskustva, moguĺi razlog zaġto je u 

2015. godini aplicirao vrlo mali broj korisnika bila je obveza petogodiġnjeg perioda.  Tijekom veljaļe 2016. godine MP provelo je informativnu 

kampanju o IAKS mjerama s naglaskom na M10 kojom su obuhvaĺene 24 lokacije na podruļju RH. Osim djelatnika Uprave, u kampanji su 

sudjelovali i djelatnici APPRRR. Iste je godine provedena informativna kampanja na dodatnih 25 lokacija u sklopu Projekta integracije u EU 

Natura 2000 (NIP). Ovaj je vid informiranja potencijalnih korisnika rezultirao znatnim poveĺanjem interesa za M10 u 2016. godini kada je u 

mjeru uġlo 600 korisnika viġe nego prethodne godine, dok se broj hektara poveĺao za pribliģno ļetiri puta. 

Pravilnici o provedbi tipova operacija PRR-a ugradili su pozitivne propise u smislu zaġtite okoliġa definirane zakonodavnim okvirom. Tako se 

npr. kod ulaganja u dugotrajnu imovinu propisuje da je korisnik obvezan prije podnoġenja Zahtjeva za potporu provesti postupak procjene 

utjecaja zahvata na okoliġ i/ili postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliġ u skladu s vaģeĺim propisima iz podruļja zaġtite 

okoliġa i prirode ukoliko projekt/operacija zahtijeva provedbu navedenih postupaka. Projekti/operacije koji ĺe imati znaļajan negativni utjecaj na 

okoliġ, neĺe biti financirani sredstvima javne potpore osim ako su poduzete korektivne mjere propisane od strane nadleģnog tijela. 

Utjecaj mjera PRR-a na okoliġ pratiti ĺe se tijekom procesa praĺenja i evaluacije mjera koje doprinose prioritetima 4. i 5. PRR-a. Ova aktivnost ĺe 

dodatno procijeniti utjecaj ostalih mjera koje indirektno mogu utjecati na okoliġ. 

Tijekom 2015. godine, zbog nepostojanja nacionalnog sustavnog praĺenja voda, u raspisanim natjeļajima za mjere PRR-a, izuzeta su ulaganja 

vezana uz navodnjavanje iz tipa operacije 4.1.1. Tijekom 2016. godine izvrġeno je sustavno praĺenje voda prema ļlanku 44. Zakona o vodama u 
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nadleģnosti Hrvatskih voda. Monitoring se obavlja prema zahtjevima Okvirne direktive o vodama ġto se utvrĽuje i Planom upravljanja vodnim 

podruļjima u redovitim ġestogodiġnjim ciklusima. Plan upravljanja vodnim podruļjima 2016. ï 2021. godina donijela je Vlada Republike 

Hrvatske u srpnju 2016. godine. 
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